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IŠ JALTOS DOKUMENTŲ AIŠKĖJA
DAUG DIPLOMATINIŲ PASLAPČIŲ

Pagrindiniai nutarimai seniai matomi gyvenime
WASHINGTONAS, D. C. — Jaltos dokumentų paskelbimas 

sutapo su 10 metų sukaktim šios konferencijos, kurioj Rooseveltas, 
Stalinas ir Churchillis aptarė ir susitarė dėl pokarinės Europos 
ir viso pasaulio likimo. \

JALTOS DOKUMENTAI PASKELBTI
PER ANKSTI, SAKO PREMIERAS
Be to, faktai esą ne visi, o kiti iškraipyti

LONDONAS. — Vienintelis gyvųjų tarpe iš trijų didžiųjų Jal
tos konferencijos dalyvių, Winston Churchill, labai nepalankiai at
siliepė apie JAV leidimą paskelbti visuomenei šios lemtingos kon
ferencijos dokumentus.

Jaltos konferencija prasidėjo 
1945 metais vasario 4 dieną ir 
baigėsi už 8 dienų su didžiausiu 
banketu, ir, anot prez. Roosevel- 
to, visiškoj “šeimyniškoj nuotai
koj”.
Staigus nutarimas skelbti

Kitą dieną po dokumentų pa
skelbimo, iš Baltųjų rūmų pra
nešta, kad prezidentas Eisenho- 
weris į šį reikalą visiškai nesi- 
maišė, net nematė paruoštų 
skelbimui dokumentų. Visa pa
daręs valstybės sekretorius Dul
les savo atsakomybe.

Staigiai persigalvoti už doku
mentų 'skelbimą privertė deši
nieji respublikonai, patyrę, kad 
vienas iš dokumentų nuorašas, 
ruošiant juos Kongreso komite
tų vadams, patekęs į vieno New 
Yorko dienraščio redakciją. Nie
ko kita nebebuvę galima daryti, 
kaįp išdalinti dokumentus visai 
spaudai, kaip kad patarė ir Kon
greso komitetų vadai — demok
ratai. Tai buvo padaryta trečia
dienio vakarą.
Stalinas gavo, ką norėjo

Iš dokumentų, kaip ir nematy
ti, kad nors vienas iš didesnių 
Stalino reikalavimų būtų buvęs 
atmestas, nebent priešinimasis 
pavesti vieną Vokietijos dalį 
Prancūzijai. Kai kuriuos reika
lavimus, kaip reparacijas iš vo
kiečių teko vėliau sumažinti. Bet 
reikalautoji $20 bil. suma yra iš
gauta iš vokiečių su keleriopu 
kaupu.«
Už karą su Japonija

Jaltos konferencijoj anglosak
sų štabų vadai gąsdino; Roose- 
veltą ir Churchillį didele Japo
nijos galybe, nežiūrint, kad jau 
buvo įsitikinta atominėj born-, 
bos realybe, štabistams reikalau
jant, Roozeveltas kalbino Stali
ną į karą prieš Japoniją, nors, 
pagal JAV ambasadoriaus Har
riman tvirtinimą, šis pasižadėji
mas jau buvo duotas anksčiau.

Stalinas kalbėjo, kad jam sun
ku bus įtikinti “sovietų liaudį”, 
kodėl jis stoja į karą prieš japo
nus, jeigu nieko už tai negaus. 
Jis pareikalavo pietų Sachaliną, 
Kurilų salas, teises į Mandžiūri- 
jos uostus (nė žodžio nesakius 
Kinijos vyriausybei) Port Artū
rą ir Dairen ir Mandžiūrijos ge
ležinkelius. Stalinas gavo, ką no
rėjo.
Užleido Rytų Europą

Iš Rytų ir Vidurio Europos 
valstybių daugiausia konferenci
joj buvo kalbėta apie Lenkiją. 
Ne tik jai, bet ir visoms “išlais
vintoms” valstybėms buvo ga
rantuotos teisės į demokratinius 
rinkimus ir savo vyriausybių su
darymą.

Kad tai buvo tik tušti Stalino 
pažadai, Rooseveltas ir Churchil
lis parodė iš savo reikalavimo 
leisti visų trijų didžiųjų ambasa
doriams prižiūrėti, kaip vyks 
Lenkijoj rinkimai. Komunistai 
neturėjo vilties laimėti laisvuose 
rinkimuose Lenkijoj, dėl to Sta
linas su Molotovu ragino anglo
saksų vadus šį pasiūlymą apie 
rinkimų priežiūrą atsiimti, ką 

jie ir padarė. Lenkiją ir visas 
kitas “išlaisvintas” šalis paliko 
SSSR valiai.
Iškovojo Prancūzijos dalį

Vienas iš esminių Roosevelto 
ir Churchillio pasipriešinimo Sta
linui Ųuvo Prancūzijos klau
simu. Stalinas piktais žodžiais 
kalbėjo apie prancūzus, niekino 
juos už jų nekaringumą so vokie
čiais ir nenorėjo įsileisti į oku
puotos Vokietijos valdymą.

Prancūzijos reikalą ypač gynė 
Churchillis. Rooseveltas pasakė, 
kad JAV Kongresas neįeisiąs il
giau laikyti okupuoto j Vokietijoj 
armiją, kaip 2 metus po karo. Tai 
buvo dar vienas argumentas 
Churchilliui, reikalau j ančiam 
Prancūzijos padėtį anglams iš
laikyki okupuotą Vokietiją.

Stalinas buvo priverstas nusi
leisti. Bet ir po to buvo prie
šingas įsileisti Prancūziją į są
jungininkų kontrolinę komisiją 
Vokietijai valdyti. Nusileidus 
pirmuoju punktu, jis buvo pri
verstas sutikti ir su antruoju, 
nes to reikalavo ir sovietinė tak
tika — nusileisti mažmožiuose 
už didžiąsias Roosevelto-Chur- 
chillio nuolaidas.

Vengrijos valdžia 
buvusi patekusi i 
“priešų rankas”

Komunistų partija išgelbėjusi 
šalį, kalbėjo Matyas Rakosi

VIENA, Austrija. — Matyas 
Rakosi, Vengrijos komunistų 
partijos sekretorius, vienoj savo 
kalboj pasakė, kad šalies valdžia 
buvo patekus į priešų rankas, bet 
partijai pasisekę išgelbėti šalį iš 
grėsusio pavojaus.

Rakosi, kalbėdamas komunis
tų partijos aktyvistams, tyčio
josi iš “naujo kurso”, užvesto 
Imgre Nagy vyriausybės, suda
rytos po Stalino mirties. Tai bu
vusios vidaus ir užsienio priešų 
pastangos sužlugdyti Vengrijos 
komunistų partiją.

Stalino laikais, Rakosi buvo 
vienas iš ištikimiausių jo paka
likų užimtose valstybėse. Jis bu
vo pilnas Vengrijos diktatorius, 
turėjęs savo rankoj ir vyriausy
bę, ir partijos valdžią. Stalinui 
mirus, Malenkovas atskyrė pre
mjero pareigas nuo partijos se
kretoriaus. Maskvos pavyzdžiu 
turėjo pasekti ir satelitai. Rako
si turėjo tenkintis tik partijos 
sekretoriaus vieta, o ministerio 
pirmininko vietą užėmė Imgre 
Nagy.

Dabar, pašalinus Malenkova, 
vengrų komunistų partijos cen
tro komitetas jį apkaltino nukry
pimu į dešinę. O pats Rakosi pa
sakė dar griežčiau, kad Nagy at
stovavęs vidaus ir užsienio prie
šus, norėjusius pakenkti komu
nistų partijai.

Apie Imgre Nagy, Vengrijos 
premieras, nebegirdėti nuo va
sario mėn. pradžios, kada buvo 
pranešta apie jo susirgimą šir
dies liga. Į jo vietą numatytas, 
sekant Maskvos pavyzdžiu, kariš
kis, gen. M. Farkas, buvęs karo 
ninisteris.

Taikai sudaro grėsmę ne vien 
Formozos konfliktas. Karo pa
vojaus grėsmė glūdi lunatiškoj 
diktatorių, ypač tokių, kaip So
vietų Sąjungos ir komunistinės 
Kinijos, galvojime, kalbėjo vice
prezidentas. “Jei komunistai 
elgtųsi kaip protingi žmonės, ka
ro nebūtų. Bet apie komunistų 
ir revoliucinių sąjūdžių vadus 
nieko negalima iš anksto pasa
kyti. Dažnai jie griebiasi nepro
tingų žygių”, kalbėjo JAV vice
prezidentas.
Yra vienas kelias į taiką

Richard Nixon kalbėjo: “Yra 
vienas kelias, kuriuo galima iš
vengti visiems laikams karo, tai 
visiškas pasidavimas priešui”.

JAV tvirta politika, paremta 
jėga, gali ir neišsisukti iš karo, 
pav., jei komunistai griebtųsi 
naujų užkariavimų. Bet silpna 
politika su dalinėmis nuolaido
mis vistiek privestų prie didelio 
karo, arba visiško pasidavimo 
priešui, kalbėjo viceprezidentas.
Kovos tik at. ginklais

Viceprezidentas pasakė, kad 
kvaila kalbėti, kad naujam gink
luotam konfliktui kilus, JAV tu
ri vartoti arba vartos tik II pa
saulinio arba Korėjos karo gink
lus, kaip kad norėtų priešas. JAV 
neatsilaikytų Pacifiko erdvėj, ko
vodamos senaisiais ginklais. Nau 
jieji atominiai ginklai dabar pa
sidarė “senais” ir jais bus smo
giama į priešo taikinius bet ko
kio karo atveju, užtikrino Nixon.
Viceprezidentas įspėjo, kad ne 

vienas neprivalo nuvertinti For
mozos pavojus, kuriuos dabar su
pa Jungtines Valstybes, žinant 
diktatorių išsišokimus, šis pavo
jus yra dar didesnis. Dėl to JAV 
yra pasiruošusios visokioms ga
limybėms.

— Florence, S. C. — Užside
gus 6 motorų bombonešiui B-47, 
visi trys lakūnai laimingai išsi
gelbėjo parašiutais. Lakūnams 
iššokus, lėktuvas dar 25 mylias 
skrido vienas, kol nukrito į ūki
ninko laukus.

— Japonijos socialistų vadai 
pareikalavo Hatoyamos vyriau
sybę atšaukti sudarytas su JAV 
sutartis laikyti Japonijoj karines 
pajėgas.

Mažiausia raketa, kuri yra įtinoma kaipo "Falcon", gali lengvai numušti bombonešį. Iššauta ra
keta pati suranda taikini, atseit, ji turi "mechaniškus smegenis".

PASAULĮ GAUBIA KARO PAVOJAI, 
SAKO VICEPREZIDENTAS R. NIXON
Niekas negali pasakyti, kaip pasielgs ateity 

lunatiški Kremliaus, Peipingo diktatoriai

kad šiandien pavojus dėl Formozos yra labai rimtas ir kad iš jo 
gali įsižiebti ir didelis karas.

I Vėliausios Žinios I

CH1CAGA, III. — Viceprezidentas Richard Nixon pripažino, Karo meto iždo departamento se-

— Vakarų Vokietijos senatas 
(bundesrąt) penktadienį balsuos 
dėl sutarčių apsiginkluoti ir įsto
ti į Vakarų valstybių karines są
jungas patvirtinimo.

— Į JAV Jaltos dokumentų pa
skelbiamą atsiliepė per Peipingo 
radiją kpmunisltįinė Kinija,, iš
vedžiodama, kad tarp Roozevel- 
to ir Churchillio per visą konfe
renciją vykę nesutarimai ir kad 
Stalinas turėjęs juos taikinti.

— Nacionalistų lėktuvai užti
ko į šiaurę nuo Matsu salos apie 
200 komunistų karo ir transpor
tų nedidelių laivų, paruoštų in
vazijai į minėtą salą. Chiang lėk
tuvai paskandinę 8 komunistų pa 
tranklaivius.

— Naujas SSSR , vaJįstybijU 
ųkių ministeris Benediktov pra
dėjo valymus tarp valstybinių 
ūkių valdytojų, negalinčių iš
spausti iš valstiečių nustatytas 
duokles.

— Vokiečių liberalų partijos 
vicepirmininkui buvo pasiųsta 
paštu bomba iš Rytinės Vokieti
jos. Siuntinį atidarant sužeista 
sekretorė ir biuro pasiuntinys.

Dėl Jaltos bus 
ginčijamasi per 
amžius. - Dulles

Sekretorius išvyko į Kanadą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės sekretorius, davęs lei
dimą paskelbti Jaltos konferen
cijos dokumentus, išvyko drau
giškumo kelionei į Kanadą.

Aerodrome jį apspito kores
pondentai, klausinėdami, kokiais 
tikslais Valstybės departamentas 
paskelbė ligi šiol slėptas Jaltos 
paslaptis, ar tam buvo atėjęs 
laikas ir t.t.

Dulles atsakė, kad sunku sulauk 
ti tos dienos, kada Jaltos doku
mentai būtų skelbiami be dides
nių debatų, nes apie šios konfe
rencijos padarinius bus ginčija
masi per amžius.

Morgenthau siūlė
Sovietų Sąjungai 
$10 bil. paskolos

Matytis šnipo White vaidmuo
WASHINiGTONaS, D. C. — 

kretorius Henry Morgenthau da
vė patarimą prez. Rooseveltui 
paskolinti Sovietų Sąjungai $10 
bil. susitvarkyti ūkiškai (prak
tiškai, viskas būtų buvę sukišta 
į ginklus), nors patys sovietai 
teprašė tik $6 bil.

Iš Jaltos dokumentų paaiškėjo 
ne tik šis Morgenthau pasiūly
mas, bet ir JAV ambasadoriaus, 
dabar New Yorko gubernatoriaus 
Harrimano, griežtas pasipriešini
mas Morgenthau planui.
Dexter White buvo padėjėju

Iždo sekretoriaus pavaduotoju 
buvo Harry Dexter White, po jo 
paslaptingos mirties 1948 metais, 
nustatytas buvęs sovietų šnipas. 
Dexter White kartu su sekreto
rium Morgenthau dalyvavo pasi
tarimuose pas valstybės sekreto
rių Stettinius, šiam ruošiantis į 
Jaltos konferenciją.

Harry Dexter White laikomas 
ir tikruoju, autorium kito Mor
genthau plano — paversti Vokie
tiją į ūkininkų tautą, be karo ir 
sunkiosios pramonės ir neaukš
tesnių pragyvenimo lygiu, kaip 
Sovietų Sąjungos gyventojų.

Lyg ir pasiruošimas 
pasmerkti SSSR už 
sutarčių laužymą

Sen. Knowland aiškinimas apie 
Jaltos dokumentų paskelbimą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Politiniai komentatoriai, svars
tą motyvus, kuriais vyriausybė 
galiausiai paskelbė Jaltos kon
ferencijos dokumentus, aiškina 
dalyką ir taip, jog vyriausybė 
ruošiasi pradėti stiprią diploma
tinę ofenzyvą prieš Sovietų Są
jungą, ją pasmerkiant už Jaltos 
sutarčių nesilaikymą.

Šitokius aiškinimus paremia ir 
vadovaujantis' respublikonų se
natorius William Knowland.

Liberališkieji demokratai, kaip 
sen. Humphrey mano, kad mo
tyvai buvę tik partiniai, vyriau
sybei norint patenkinti kraštu
tinių respublikonų troškimą pa
sinaudoti Jaltos konferencijos 
medžiaga demokratams kaltinti.

— Vėžio ligos institutas Wa
shingtone paskelbė naujus moks
lininkų tyrinėjimus, rodančius, 
kad tarp rūkymo ir vėžio ligos 
yra tam tikras sąryšis.

Anglai paskelbsią 
savo “versiją” apie 
Jaltos konferenciją

Prašė Churchillį pakartoti, 
ką jis kalbėjo apie lenkus

LONDONAS. — Anglų parla
mente buvo pasiūlyta, kad vy
riausybė paskelbtų savo turimus 
dokumentus apie Jaltos konfe
renciją, jei JAV paskelbtieji esą 
iškraipyti.

Apie JAV dokumentų iškraipy
mus pripažino pats Churchillis, 
— bent tokį įspūdį jis susidaręs 
iš dokumentų ištraukų, paskelb
tų anglų spaudoj. Į vieno parla
mento atstovo pasiūlymą paskelb 
ti ir anglų “versiją”, Churchillis 
atsakė, kad jis linkęs tuo reika
lu tartis su Washingtono vyriau
sybe. ^et pirma jis norįs išstudi
juoti JAV dokumentus.
“Man nedaug rūpi lenkai”

Vienas parlamento atstovas 
priminė Churchillio žodžius, pa
imtus iš JAV paskelbtų dokumen 
tų, pasakytus apie rinkimus Len 
kijoj.

Pagal JAV dokumentus, Chur
chillis reikalavęs, kad Lenkijoj 
būtų -pravesti padorūs rinkimai, 
bet ne dėlto, kad jam labai rū
pėtų lenkai, bet kad jis turėtų ką 
pasakyti anglų parlamente.

Churchillis atsakė išsisukinė
jančiai, primindamas, ką jis yra 
daręs dėl lenkų laisvės ir kaip 
apgailestavęs lenkų likimą, ištik
tą po Jaltos konferenciją.

Alger Hiss - Jaltos 
sutarčių simbolis

Nepasisekė atimti .2 ekstra 
SSSR balsus Jungt. Tautose

NEW YORKAS. — Ryšium 
su Jaltos dokumentų paskelbimu 
atsiliepė ir Alger Hiss, priklau
sęs Roosevelto patarėjų štabui.

A. Hisso uždavinys Jaltoj bu
vo padėti valstybės sekretoriui 
Stetinius susitarti dėl būsimos 
Jungtinių Tautų Organizacijos. 
Jaltoj Stalinas su Molotovu išsi
kovojo 3 balsus, pripažįstant po 
balsą Ukrainai ir Gudijai, tar
tum jos būtų nepriklausomos val
stybės.

A. Hiss tvirtina, kad jis kon
ferencijoj daugiau gynęs Ameri
kos interesus, negu Sovietų Są
jungos. Bet atimti sovietų vadų 
užsiprašytas 3 vietas Jungtinėse 
Tautose nepasisekė.

Prez. Rooseveltas, grįžęs, iš 
konferencijos, net tiek daug jau
dinosi dėl suteiktų Sovietų Są
jungai specialių teisių, bet dėl tų 
nuolaidų paaiškėjimo visuome
nei, sako Hiss. Prezidentas pirma 
norėjęs dalyką išaiškinti Kongre
so vadams..

Ketvertą metų vėliau A. Hiss 
buvo nuteistas už klaidingą prie
saiką 5 metus kalėjimo. Jis buvo 
pagautas meluojant, kad nepri
klausė komunistų partijai ir kad' 
neišdavinėjo vyriausybės paslap
čių sovietų šnipams. Neseniai jis 
išėjo iš kalėjimo, dalį bausmės 
dovanojus. Neveltui Hissas va
dinamas Jaltos konferencijos 
“simboliu”.

Churchillis apie tai kalbėjo 
ketvirtadienį anglų parlamente. 
Jis nupasakojo savo nuolatinį 
priešinimąsi dokumentų skelbi
mui, bet galiausiai, Washingtono 
vyriausybės spaudžiamas, buvęs 
priverstas nusileisti.

Jo įsitikjnįmu, Jaltos doku
mentų nereikėjo skelbti, kol nė
ra mirę visi trys didieji dalyviai. 
Jis nesuprantąs JAV vyriausy
bės spaudimo skelbti konferenci
jos paslaptis dabar, nes ir pa
čioms Jungtinėms Valstybėms iš 
to bus tik nemalonumų. Be to, 
dokumentai reiškią tik JAV ver
siją, savo aktais besiskiriančią 
nuo anglų dokumentų.
Medžiaga antiamerikinei 
propagandai

Churchillio nusistatymą remia 
veik visa spauda, neišskiriant ir 
darbo partijos laikraščių.

Spaudos išvedžiojimu, Jaltos 
dokumentų paskelbimas duos 
puikios medžiagos Amerikos 
priešininkams varyti propagan
dą anglų, vokiečių ir prancūzų 
tarpe. Iš dokumentų paaiškėjo, 
kaip prez. Rooseveltas siūlė pa
vesti Jungtinių Tautų globai vi
sas kolonijas, neišskiriant ir an
glų, net Indiją. Rooseveltas bu
vo iškėlęs ir tokį klausimą;, kaip 
Hong Kongo kolonijos grąžini
mą Kinijai. Svarstant Korėjos 
ateitį, Rooseveltas kalbėjo ąpie 
jos tolimą nepriklausomybę, gal 
už 2’0-30 metų, kol šalis pribrę- 
sianti nepriklausomam gyveni
mui. Jis nenorėjo duoti Anglijai 
balso tvarkant Korėjos ateitį. 
Churchillis atkakliai gynė Anglų 
imperijos interesus ir patraukus 
į savo pusę Staliną, JAV prezi
dentas turėdavo savo siūlymus 
atsiimti.
Sunkiau derėtis didiesiems

Churchillio ir anglų spaudos 
kritikuose jaučiamas nepasiten
kinimas Washingtono. vyriausy
bės žygių svarbiausia dėl naujos 
“Jaltos”, svajojamos naujos 4 di
džiųjų konferencijos su Krem
liaus vadais. Prancūzai, [kurie 
taipgi labai nori derybų su Krem
lium, panašiai kritikuoja Jaltos 
dokumentų paskelbimą.

Derybų su Kremlium priešinin
kai, kaip vokiečiai, pataria nebi
joti pažvelgti į savo darbus, nors 
kartais jie ir labai nemalonūs. 
Jiems, vokiečiams, iš anksčiau 
buvo žinoma, kaip Amerikos va
dai karo metu galvojo. Po karo 
iš pagrindų pasikeitė vokiečių 
valdžia, o paskutiniais metais ir 
JAV nusistatymas. Vokiečiai, bu
vę priešai, pasidarė JAV ir demo
kratijos sąjungininkai. Stiprė
jančių saitų vargu pagadinsiąs 
ir tokių dokumentų, kaip Jaltos 
konferencijos, paskelbimas.

Streikas Suomijoj
HELSINKIS. — Siekiant atly

ginimo padidinimo, suomių gele
žinkeliečiai, uostų krovėjai ir ki
ti darbininkai išėjo į streiką. Nuo 
trečiadienio sustojo traukiniai, 
uostuose nebekraunami laivai. 
Streikuoja net ir kalėjimo tar
nautojai, išskyrus ginkluotus 
sargus, kuriems uždrausta strei
kuoti.
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BR. KETURAKIS Juozas Vainys

Detrdito “Kovas” 
pirmauja

Mažosios Krepšinio Lygos 
pirmenybes jau įpusėjo

Detroito “Kovas” pirmauja, 
turėdamas iš 4 rungtynių visus 
4 taškus ir krepšių santykį 260: 
181. Antroje vietoje lipa detroi- 
tiečiams ant kulnų Rochesterio 
“Sakalas”, kuris turi taip, pat 4

MOTERŲ SPORTAS MEDICINOS
Įdomesnės sporto

zimos Tribūnos bokštelis

Europos kraštų futbolo s-gų 
vadovybė neseniai posėdžiavusiEilė metų kaip sovietų mote- porcingas sąryšy su jos kojomis

rys ir Balkanų kraštai metinių ir dubeniu, atseit, 'liemuo ilges
nis, todėl ir greitį išvystyti nėra atstovui Granatkin, nutarė se 
taip paprasta. Anglijos moterų
A. A. A. sekretorė Mrs. W. E. 
Hughes yra tokios .nuomonės dėl

krašto pirmenybių programoje 
turi 800, 400 ir sovietai net 1,500 
mtr. bėgimus. Kasdieninei žiū
rovo akiai nėra įprasta matyti
moterį išsieikvojusią ir pavargu- moterų bėgimo: 
šią aikštėje, todėl paskiri, nepil- '“Aš pilnai palaikau tezę, kad 
nai parengti moterų varžyboms, 800 mtr. bėgimas pilnai atitin- 
pasirodymai yra ir sukėlę tą -vie- 
sa nuomonę, kad moteriai tokie 
nuotoliai yra per sunkūs ir ken
kia sveikatai.

Pirmoji pasaulio ' rekordistė, 
jau tikrai aukštos pasekmės ly
gy, ypač dar tuo metu. t. y. 1928 
m. Amsterdamo olimpiadoje pra
bėgo 800 m. — 2:16,8. Tai buvo 
naujas pasaulio rekordas asme
ny Radke, kuri visą eilę metų 
sėkmingai dar rungtyniavo, o 
vėliau buvo motina kelių vaiku
čių. Nuo to laiko praėjo pilni 27 
metai, ir padaryta žymus progre
sas metodo ieškojime, kurio pa
grindu yra moderniosios treni
ruotės principas. Šis principas 
nepakelia moters prigimtų skir
tumų (išlygynime) atžvilgiu vy
rų, bet aiškiai nubrėžia kelio tiks
lingumą, kur visos moters fizio-

’ loginės ir dvasinės jėgos išvysto
mos ligi pilnumo, nepakenkiant 
moters prigimčiai ir gamtos skir
tai pareigai — motinystei.

Montrealio LSK Tauras Lietu
vio dienos proga rugsėjo mėn. 3, 
4 dd. ruošia didelį vyrų ir jaunių 

keldami krepšinio turnyrą, į kurį kvie-
P. M. čiami visi Š. Amerikos lietuvių 

pajėgesni krepšinio vienetai.
—o—

Vytis siūlo gegužės mėn. pra
džioj sužaisti Toronte krepšinio 
rungtynes Vytis — All Stars 
(Mažosios K. L. rinktinė).

—o—

sportininkai Šią žiemą nesnau
džia, o rungtyniauja tarp savęs, 
duodami visuomenei gražių rung
tynių pluoštą, o patys 
savo sportinį lygį.

Mažosios Krepšinio Lygos 
pirmenybių lentelė
Krepšinis

Ž. L. P Krepš. Vidrk. T. 
Kovas 4 4 - 260:181 65,0 4 
(Detroito) 
Sakalas 5 4 1 279:219 55,8 4
Vytis 7 4 3 353:369 50,4 4
Niagara 5 2 3 260:294 52,0 2
Žaibas 4 1 3 183:221 45,7 .1
Kovas 6 - 6 245:340 40,8 0 
(Hamiltono)

Stalo tenisas 
ž.

Sakalas 3
Kovas <( Dėt.) 2
Vytis ■ 5
Kovas. (Ham.) 4

Neįtraukta: Žaibas —Niagara 67:63

Geriausi krepšių medžiotojai 
Mažojoj Krepšinio Lygoj

Vyties moterų tinklinio ko
manda dalyvauja Toronto mote
rų senior klasės pirmenybėse ir 
tuo tarpu be ypatingų pasižymė
jimų.

taškus, bet iš 5 rungtynių (279: 
219), toliau seka Toronto “Vy
tis” irgi su 4 taškais iš 7 rungty
nių (353:369). Antrąją pusę len-

J. Šoliūnas vėl susipainiojo sa- teles veda “Niagara”, persekio- 
jir paskutinėje vie

toje yra Hamiltono “Kovas”.
š. m. kovo 13 d. “Niagarai” ne

atvykus į Detroitą, 'Detroito “Ko
vas” sužaidė draugiškas rungty
nes su vietos latviais <(D. D. V.). 
Detroito latviai, kurie anksčiau 
pralaimėdavo prieš “Kovą”, šiuo 
metu yra gerokai sustiprėję — 
parsikviesdami į Detroitą kelis 
gerus latvius krepšininkus. To
dėl šiose rungtynėse po sunkios 
ir karštos kovos Detroito “Ko
vui” teko pralaimėti 48:58 (25: 
:23). Bet detroitiečiai krepšinin
kai nenusimena ir žada po M. Kr. 
L. pirmenybių latviams atsire
vanšuoti.

Š. m. kovo 26 d. šeštadienį 4 
v. p. p. Holy Redeemer gimn. sp. 
salėje įvyksta stalo teniso ir 
krepšinio pirmenybių rungtynės 
Detroite tarp Toronto “Vyties” 
ir vietos “Kovo” šios rungtynės 
yra svarbios kaip krepšinyje taip 
ir stalo tenise detroitiečiams, 
kad išlaikytų pirmavimą.

Gi sekmadienį, kovo 27 d., to
je pačioje salėje 2 v. p. p. žaidžia 
svečias iš Niagara Falls “Niaga
ra” prieš Detroito “Kovą”. Ir šios 
rungtynės žada būti įdomios, 
nes paskutiniu metu “Niagara” 
sustiprėjo keliais naujais krepši
ninkais.

Taigi Kanados Toronto, Hamil
tono ir Niagaros Krioklio, o taip 
pat Amerikos Clevelando, Det
roito ir Rochesterio lietuviai

vo išvedžiojimuose, lygiai kaip jama “žaibo 
XT. . j ~ „ zrevizijos k-jos akte laike suva-Vienoie, dalyvaujant Sov. S-gos • , • , , •J ziavimo, apie kurį dar ateis pro

ga pakalbėti, bando aiškintis są
vokas su J. Jašinsku Naujienų 
“Laisvosios Tribūnos” skyriuje.

Užuot atsakęs į jam pateiktus 
klausimus, J. š. per visas tris str. 
skiltis žarsto smėliuką iš vienos 
vietos į kitą ir nepajėgia susem
ti.

Klausimas yra aiškus ir tie
sus. Ar prasižengė J. šoliūnas 
savo pasakyme, kad Lietuvoje 
sp. klubų v-bės buvo apmokamos. 
Aišku, kad taip, nes tokios san
tvarkos nebuvo ir jis tuo pačiu 
uždėjo dėmę mūsų bUvt_ sporto 
administracijai. Buvo prašyta 
atšaukti, nesutiko. Tai kas gi su 
tokiu asmeniu yra daroma, jei 
jis nusikalsta sportinei draus
mei.

Niekas neapsaugoja ir neap
saugos sportininką, šiuo atveju 
J. š., nuo drausmės nuostatų, ar 
jis buvo vienoj ar kitoj organi
zacijoje ar R-joje. Tol kol jo 
priklausomybė yra vyr. sporto 
v-bei, kuri saisto visus sportinin
kų elgesio ir tvarkos nuostatus, 
jam yra taikoma visos sportinio

kantį FiFos posėdį sušaukti rug
sėjo mėn. Maskvoje.

Neseniai spaudoje įvairiai ko
mentuotas Europos futbolo p-bių 
projektas galutinai palaidotas 
Vienos pasitarimuose. Iš 28 tau
tų atstovų tik dvi pasisakė už.

Vieno prancūzų sporto laikraš-

L P T Laim me^ais įsisteigusio
2 1 2 13:10 Niagara Falls .apylinkėje Niaga-
2 - 2 10: ;2 ra sporto klubo, kuris dalyvauja
2 3 2 14:20 Mažosios Krepšinio lygos pirme-
13 1 11.1:16 nybėse, įsisteigė antras Aušros 

sporto klubas, kurį globoja Tė
vai Pranciškonai. Naujojo klubo 
tikslas — suburti lietuvišką jau-

ka moterų rungtį olimpiniuose 
žaidimuose”, žinoma, kaip jau 
anksčiau minėjome, tos rungties -čio paduotas projektas Europos 
moterų bus reta ir reta bėgs že- Unijai, pravesti klubų Europos 
miau 2:15 min., lygiai kaip re- p-bes, parenkant geriausius, ir
tai sutinkami ir geri vyrai mara- ;gi slenka vėžio tempu. Sporto klu- 
tonistai (žemiau 2:30 vai.).

Bet čia yra nugalėta viešoji 
nuomonė, .kad moteriai tokie nuo
toliai per ilgi ir kenkia sveika
tai. Imkime kitą sritį kaip plau
kimas ar 5—10 klm. perbėgimas 
pašliūžomis, rodo, jog moterys 
be jokių ypatingų sunkumų ir iš
sieikvojimo tą nugali. Jeigu plau
kime moterų lygis siekia 90—98 
nuošimčių vyrų skalės, nes čia 
nereikia daug jėgos, bet išlygin
tų judėsiu švelnumo, tai kitose 
srityse jis yra žymiai skirtin- 
gesnis. Mėtymuose žymiai atsi
lieka rutulio stūmime (65%), 
dar labiau ieties (vos 45 %),.bet
už tai pašliūžose, vadinamų Al- jų pasikeitimu neturi ryšio. Spor

tas moterį įterpia į vyrų gretas organizuotas nešvarus vėjas yra 
ir jai duoda progos džiaugtis šia jo vedamo 
žaismo ir kovos eiga, kurios gel- Štai pora pavyzdėlių, 
mė — asmenybės pilnumas.

Prof. Dr. med. Auguste Hoff
mann, kuri 1951 m. Stuttgarto 
tarptautiniame sporto atstovų 
suvažiavime laikė viena iš Įdo
miausių tuo metu referatų (Te
ma — Biologiniai pagrindai mo-

bai tą mintį sutinka skeptiškai 
ir nenori persikrauti rungtynė
mis.

Didž. Britanija — Kontinentas 
13.8.55. Europos Futbolo Unija, 
sąryšy su Airijos Futbolo S-gos 
75 m. įsikūrimo švente, Belfaste 
mieste pasiūlė šias rungtynes. Šį 
kartą FiFos kasos indėliai pereis 
naujam organui. Europos rinkti
nės sudarymu turi rūpintis ven
gras Gustav Sebes.

To pat pasitarimo metu nutar-

Iš pravestų krepšinio rungty
nių pirmenybių metu daugiausia 
taškų sumedžiojo V. Grybauskas 
(Sakalas) — 166 taškai, vidur
kis 27,6. 2) Žukas (Vytis) — 
106 tšk., vidurkis 15,1. 3) Supro- 
rias (Vytis) — 84 tšk., vidurkis 
12,0. 4) Saladžius (Sakalas) — 
81 tšk., vidurk. — 16,2. 5) Bie
liūnas (Niagara) — 76 tšk., vi
durk. — 15,2. 6) Račka (Kovas, 
Detr.) — 74 tšk., vidurkis — 
24.6.

to suvyriškėja, bet sporto isto
rijoje dar to nebuvo ir nebus, nes 
sportas su kokiu nors fiz. funkci- baudimo priemonės.

J. šoliūno sukeltas ir paties su-

kyreiio pagrindu.

mimtą, /nedalyvaujantį jau esą-’ 
muose lietuviškuose sporto klu
buose, ar dalyvaujantį kanadie
čių klubuose į sportinį vienetą ir 
lietuviškoje dvasioje kultivuoti 
įvairias sporto šakas. Šiuo metu 
naujasis klubas numato kulty- 
vuoti: krepšinį, futbolą, stalo te
nisą ir beisbolą.

—o—
K. S. A. praveda bendradar

biaujant su esamais Kanadoje 
lietuviškais sporto klubais ge
riausio lietuvio sportininko rinki
mus 1955 metams. Taip pat apy
garda yra nutarusi kiekvienais 
metais skirti dovaną jauniui už 
geriausią pasekmę, atsiektą bet 
kurioje sporto šakoje. Už 1954 
metus dovana numatoma skirti 
Hamiltono Kovo plaukikui J. 
Giedraičiui už dalyvavimą 400 
yd estafetėje, kuri pastatė naują 
Kanados rekordą. Be‘šio laimė
jimo Giedraitis yra atsiekęs la
bai daug laimėjimų 1954 metais, 
ypatingai plaukime krūtine.

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P.

Sportas Kanadoje
K. S. A. suruoštose stalo te

niso pirmenybėse pirmas vietas 
laimėjo: vyrų vienete — Gvildys, 
vyrų dvejete — Gvildys ir Ne- 
šukaitis. Komandinėse varžybo
se nugalėtoju tapo Toronto Vy
tis, netikėtai aukštu rezultatu, 
nugalėjęs Hamiltono Kov*ą — 
net 5:0.

—o—
Toronto B klasės turnyre vy- 

tietis Nešukaitis laimėjo pirmą 
vietą.

—-o—
Didelę pažangą daro Vyties 

stalo tenisininkė Kasperavičiūtė, 
kuri pabaltiečių stalo teniso žai
dynėse pirmam susitikime nuga
lėjo daugkartinę Toronto ir On
tario meisterę latvę Kapostinia. 
Kadangi žaidynės vyko dviejų 
minusų sistema, finale turėjo 
nusileisti daugiau patirimo tu
rinčiai latvei — pati likdama an
troje vietoje. Gvildys ir šiais me
tais liko vyrų meisteriu, o Vytis 
prarado meisterystę, komandinė
se varžybose pralaimėdamas lat-

Tame pat str. “Kai spauda pa
byra” J. š. rašo: “štai kovo mėn. 
5 d. “Sporto Pasaulis” įdėjo Br. 
K. piktą pasityčiojantį straips- 
nelioką, kuriame iškilmingai pa- skelbė, jog stud. V. Kleiza (at

leis man kolega už pavardės pa
minėjimą) kalbėjo sporto reika
lais”.

Kur čia yra tame piktas pasi
tyčiojimas ar įžeidimas, jei per 
klaidą įdėta stud. V. Kleizos pa
vardė, kai tuo tarpu tikruoju pa
skaitininku buvo p. Kleiva! Ne
jaugi Lietuvių stud, dienų orga
nizatoriai yra J. š. tiek nuvertin
ti, kad kas kviestas skaityti tai 
jau jo nuomone yra niekam ver
tas. Ar mūsų pasisakymas, kad 
stud. V. K. tokiai paskaitai nėra 

yra 
šmeižimas?! Kas gi užginčys tą 
faktą, nes jis visiems žinomas ir 
iš teorinės ir praktinės pusės. 
Tai ar čia šmeižtas yra???

Jeigu J. š. dar nesuvokia ir 
tokių kasdienos žodžių prasmės 
tai mes čia jam paaiškiname.

Šmeižtu vadiname — supran
tame tokį faktą, kada apie kitą

ta sudaryti planas Vidurio Euru-

Lygiai šuoliai į vandenį, fechta
vimas ar dailusis čiuožimas.

Ęeletąi pavyzdžių paėmėme 
vaizdumo dėliai, kad .moterų 
sporte įrodyti plačią veikimo dir
vą, pagal sugebėjimus ir norą, o 
tuo pačiu pažadinti ir sportišku
mo jausmo impulsą, kuris turi terš fiz. auklėjime), štai ką sa- pos taurei laimėti. Įeina Italija, 
gražių pavyzdžių moters sporto ko apie moterų sportinę sritį: Jei- Vengrija, Čekoslovakija, Austri- 
istorijoje. Ta pat proga tenka su 
pagarba priminti ir lietuves 
“maratonistes”, tai ponios Gar- 
bačiauskienė ir Radziulytė-Kal-

gu mane paklaustumete, ar tin- ja ir Jugoslavija. Dalyvauja kraš- 
ka moterims varžybin.is pradas, 
tai nė kiek nedvejodama atsaky
čiau, kad taip, bet priimant dė
mesin mano anksčiau išvardintus 
elementus ir nepažeidžiant mo
ters orumo, t. y. varžytis tik ta
da, kai organizmas paruoštas ir 
dvasinis sporto pasaulio aišku
mas suprantamas”.

Reziumuojant šio straipsnelio

to meisteriai ir taurės laimėtojai. 
Rumunijos pageidavimas įsi
jungti buvo atmestas.

Ledo ritulio pasaulinių p-bių 
metu, Duesseldorfe posėdžiavo 
tarpt, ledo rit. s-ga, kurios p-ku 
yra japonų princas Tagika, ir 
nutarė 1957 m. šios rūšies var
žybas pravesti Maskvoje.

šiaur. V-jos ilgametis meiste- Patyręs ir dar naujokas,

pių kombinacijoje (nusileidimai
ir slalom), kur dubens stiprumas

Antai vienas žurnalistas, prieš liaunus, teikia gražių laimėjimų.
porą metų viešėdamas Anglijoje, 
Worcestery, lankėsi vietos peda
goginiam institute, kur šalia 220 
klausytojų, surado 40 mergaičių, 
kurios be tiesioginės specialybes 
studijavo ir fiz. lavinimą. Jo ypa
tingą dėmesį atkreipė trys sesu
tės Needham, visos žinomos leng
vojoje atletikoje, o viena iš jų 
(Hazel) buvo 1 anglų mylios bė
gimo meisterė.

Jam, kaip žurnalistui ir spor
tininkui, parūpo patirti, koks gi
planas tos kasdieninės treniruo- vaitienė. Pirmoji, kiek prisime
tės tokiam nuotoliui, todėl aiš- name, pačioje pradžioje Lietuvos 
kūmo dėliai vienos savaitės pro- kūrimosi, berods, 1923—1926 m. 
gramą ir pateikiame: laikotarpyje bėgiodavo cross-

1. 11. 2x500 m. apšilimas ir country, nors gal labai mažai te- 
8x500 m. lengvai. suvokė tikrosios treniruotės pa-

2.11. 5x500 m. lengvučiu sprin- grindus, šiandien ji laiminga ir
tu — jogging, 6x80 m. greičiui ir turi dukrą sportininkę šveicari- tik ryškesnių vietų paskiras min- ris HSV buvo partneriu olandų
stiliui, 300 m. ir 4x500 m. vėl joje. Paulina Radziulytė buvo ge- tis ir tų asmenų, kurie moterų rinktinės Rotterdame ir pralošė
lengv. sprintas. riausia trumpų nuotolių, 800 ir sp. plote turi autoritetingą žodį, 5:2.

4. 11. 6x500, 4x150, 300 ir 4x 1 klm. bėgikė, tegul jos ;anie re- plius pačios dalyvės, prašosi Lauko hanball pasaulinės pir-
x500 lengvai. zultatai šiuo metu silpnoki, bet mums ir viena būdinga išvada, menybės įvyksta V-joje tarp VI.

6. 11. 2’% mylios cross country tais laikais 1930—1936 m., bend- būtent: 1. Moterų spaudos sky- 29 ir VII.10. Kandidatai —daly-
per 30 min. apytikriai. roję Pabaltijo moterų klasėje bu- rių j e ta tema turi būti dažnai viai suskirstyti į 6 grupes. Favo-

7. 11. 30 min. greitas ėjimas, vo žymūs. Skaisti, pilna jaunat- nagrinėjama. 2. Sįporto klubai rifai į baigmę laikomi Vokietija 
Programa lapkričio mėn. Aišku, vės ir moteriškumo buvo myli- kiek galint daugiau apjungti mo- ir Švedija.

viams — vyrai .5:3 ir moterys 
5:2.

—o—
Vyties šachmatininkai daly

vauja miesto pirmenybėse A ir 
B klasėse. A klasėje turi 3 lai
mėjimus 1 pralaimėjimai ir vie
nas nebaigtas rungtynes ir yra 
pirmaujančio j vietoj. B klasėje 
sekasi kiek blogiau — turi 1 lai
mėjimą ir 2 pralaimėjimus.

M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2242.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

čia įeina dar gimnastika. Tarp 
nuotolių pertraukos trunka 3—-'5, 
5—8 minutes.

Matome kokia įvairi ir sunki 
programa, nes nevengiama net 
nuotolių ir per 3 klm. (treniruo
tės metu), kur sporto medicinos 
priežiūra nuodugniai aiškina to
kių bėgimų vertę.

Pagrindinis dėsnis moterų 
varžybiniai pradžiai yra nuosai
kus ir metodiškas normos kėli-

miausia lengvaatletė visame 
krašte. Be jokių sužalojimų abi
dvi jaučiasi laimingos ir, tur būt, 
visad su pasididžiavimu mini 
aikštės dienas.

Čia nuolatos minėjome tik bė
gimų sritį, o ypač ilgesnių nuo
tolių (800—1,500), nes tik bėgi
mų metu ir galima sugadinti šir
dį ar visai pervarginti organiz
mą. Pats bėgimas yra alfa ir 
omega visoje lengv. atl., kur mo

terų, kurios turėtų savo vadovę, 
gerą ir išauklėtą moterį, nebūti
nai sporto šakų žinovę. 3. Visos 
jaunimo org-jos susirūpintų mer
gaičių fiz. lav. programa. 4. Fiz. 
lavinimo mokytojos ir išraiškos 
šokio atstovės, kaip Nasvytytė, 
•Grigaliūnaitė, Valeišaitė, Kvie- 
cinskaitė ir kt., jaunasis ir suge
bąs prieauglis turi reikštis ak
tyviau tiek spaudoje, tiek prakti
niame darbe ir jo organizavime.

Korektiškiausiai ir grasiausiai 
žaidė čekų šešetukas, pasaulio le
do ritulio p-bėse.

Milwaukeje praėjusios halės 
lengv. atl. varžybos, vardu M. 
Journal games, nedavė lauktų re
kordų (šuoly su kartimi ir 1 ang
lų myl. bėgime).

Pasauly geriausias (šiuo me
tu) Bob. Richard persirito 15’ ir 
1 inčą, o Wes Santee mylią pra
bėgo per 4:08, 6 min. Šuoly į

asmenį viešai ar slaptai sklei
džiamos pramanytos kalbos, že
minančios jo autoritetą ir garbę.

Mūsų nuomonė pasilieka tokia 
pat apie stud. V. K. ir jei esame 
įsitikinę jo menku stažu, tai tam 
turime ir pagrindo. Jo nepatyri
mas ar tai yra įžeidimas ?

Bet čia J. š, norėjo ir vėl įkąs
ti sukiršindamas vieną asmenį 
su kitu. Pats gi stud. V. K. atvi
rame laiške Sp. Pasaulio R-toriui

OS...

mas. Jokių šuolių ir paskubini- terys daugiausiai reiškiasi, kaip 5. Aukštesnioji Marijos mokykla aukštį 3 viršijo 2 metr. lygį. Po kalba priešingai, nes jis supranta 
mo reikia vengti, nes moters per ir vyrai, todėl ir visi paaiškini- turi išauginti mums ne tik doro 2,03 ir 2,07 mtr. kai šoka, tai fakto esmę ir sako: “Nuoširdžiai
staigus jėgų ir dvasios su judi
nimas prieštarauja jos prigim
čiai. Pirmoje eilėje turi rūpėti 
vispusiškas organizmo sustipri
nimas, ypač atitinkamai mote
rims žaidimais ir speciale mote
rų gimnastika, kuri geriausiai ir 
atitinka jos polėkius ir fiziologi
ja-

Praktiniai duomenys fiziologi
nių institutų įsakmiai nurodo, 
kad trumpieji nuotoliai ICO ar 
200 m. bėgimo nei kiek nema
žiau kenksmingi gali būti kaip ir 
ilgieji (800—1,500 m.), nes čia 
sukoncentruojama jėga trum
piausiam momentui, kuri moters 
atžvilgiu irgi sunkiai (duodasi, 
nes moterų liemuo nėra toks pro-

mai ir buvo ta mintimi grindžia
mi. Prof, van Aaken per 10 
metų tyręs moterų bėgikių duo
menis ir sveikatą, duoda net 2 
mt. pasiruošimo planą 800 m. 
bėgimui, o 3-čiais jau leidžiama 
rungtyniauti. Tas rodo, kad 
mokslinis sporto medicinos per
sonalas neleidžia paviršutiniškai 
spręsti ir naudoti moters presty- 
žą sporto aikštėje, jeigu ji netu
ri pilno ir nuosaikaus pasiruoši
mo,'nes bėgime juk ryškiausiai 
matyti visos menkumo žymės, 
kurios atsispindi veide ir bėgimo 
judesiuose.

Kartais girdima nuomonė, ži
noma, tai tikras nesusipratimas, 
kad moterys nuo varžybinio spor-

elgesio lietuvaites inteligentes, 
bet pasikvietusios talkon mote
rų' specialistes, supažindinti su 
naujausiais moterų pasaulio fiz. 
lav. principais ir pažanga. 6. Ben
druomenės tarpe tokia mintis tu
ri rasti prideramą vietą ir įver
tinimą.

Gyvenime atsilikimas skau
džiai apmokamas, kurio pasivy
ti dažnai negalime. Neleiskime 
ir mūsų moterims fiz. lav. sri
ty ir sporte būti atstumtomis, 
nes tuo nustojame tarptautinio 
bendravimo, o pačią moterį pa
liekame lyg ir užuomaršty. Bū
simoms motinoms .kelias į pilnu
tinį stiprėjimą ir asmenybės iš- 
rutuliojimą būtinas. (Pabaiga)

malonu stebėti šis menas.
Garsioji Fr. Walter vienuolikė 

— FC Kaiserslautern atsisakė 
vykti į USA, nes p-bių ratas su
daro daug sunkumų, o be to ir 
pasiūlyta tik 4 rungtynės.

PATIKSLINIMAS

“Sporto Pasaulio” skyrely iš 
š. m. kovo mėn. 5 d. “Dienos te
momis” pastraipomis paskelbta, 
kad Lietuvių studijų dienose 
sporto reikalais kalbėjo stud. V. 
Kleiza. Šią žinutę atitaisau, nes 
tikruoju prelegentu buvo p. K. 
Kleiva, bet ne stud. V. Kleiza.

Br. K.
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dėkoju p. Br. K. už man suteiktą 
garbę, tačiau turiu pareikšti, kad 
Lietuvių studijų dienose niekuo
met nesu kalbėjęs sporto reika
lais”.

Gal dabar J. š. sugretins savo 
pramanytą ir pykčiu persunktą 
teigimą ir paskaitys, kur slypi 
tas “šmeižimas”, šmeižto termi
ną paliekame J. Š., lygiai kaip jis 
apšmeižė (ir bando niveliuoti) 
mūsų krašto sp. santvarką, todėl 
nestebėtina, kad ir čia melagin
gai dumia nesantaikos kibirkštį.

Užuot minėjęs tos žinutės au
torių Br. K. jis dar įsismaginęs 
primetą tą FASKo p^kui suklas
tojimą tiesos ir jau antrąjį .au
torių “suradęs” vėl šmeižia.
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Prof. A. Varno kryžių albumai
Didelis Varno nuopelnas

Kai žmogaus dvasia nerims
ta— ima ieškoti darbo ir pra
deda šiai]) ar taip reikštis. 
Savojo krašto gamta taip pat 
turi stebėtino ryšio su žmo
gum, su jo kūnu ir dvasia. O 
gyveninio sąlygos daro įtakos 
papročiams, kalbai ir tautos 
kultūrai. Ilgus amžius lietuvių 
tautą slopino svetimas jungas; 
svetimieji bruko mums savo 
papročius ir savo kultūrą. Ta
čiau sąmoningo lietuvio ' dva
sios palaužti neįstengė. Palū
žo tiktai silpnieji.

Lietuvių gyvenimas ilgus 
amžius buvo vargingas, bet 
dvasios ir tautinio susipratimo 
atžvlgiais, — ryžtingas. Savo 
sielą lietuvis gaivino “dainomis, 
skausmus išreikšdavo kryžiuo
se, kaip kančios simbolio pa
minkluose. I

Dar prieš Lietuvai atsiku
riant, prof. Adomas Varnas 
rinko, ir saugojo lietuvių isto
rijai vertingą turtą — senąjį 
meną, kuriame buvo išreikšti 
ir senieji lietuvių papročiai. 
Jis pirmas' suprato ir susirūpi
no dar visiškai neišnykusiu 
liaudies menu — kryžiais, sta- 
tulaitėmis ir ornamentu, ku
riuose taip pat atsispindi se
nojo lietuvio dievdirbio siela 
bei meno pajautimas, nesuža
lotas svetimos kultūros įtako
mis. Niekur kitur, tik Lietu
voje, randamei tokio origina
laus, gausaus ir gražaus orna
mento bei struktūros kryžius. 
Iš šito primityvaus lietuviško 
liaudies meno šaltinio, kuris 
dalinai susijęs su organiškos 
augalijos forma, naujasis ar
chitektas ar menininkas gali 
susidaryti savo intuiciją.

Lietuviško dievdirbio kai 
kuriose statulaitėse, tiesa, yra 
romaninės, bizantinės ir baro
ko įtakos, bet ornamente ran
dame tipiškus lietuviškus ele
mentus. Dievdirbis, gal būt, 
buvo nusižiūrėjęs bažnyčiose 
į italų a-r prancūzų skulptorių 
darbus arba į šventųjų paveik
slus, todėl stengėsi savuosius 
padirbti tiksliau ir gražiau.

Senų kryžių daug
Senieji paminklai — kryžiai 

— buvo mediniai. Jie buvo 
statomi kapinėse, sodybose, 
prie kelių ir kt. Vietomis jie 
liudijo kokios nors tragedijos 
įvykį. Buvo rasta miškuose po 
du, po tris kryžius, pastatytus 
vienoje vietoje. Jie ten buvo 
pastatyti nelaimėje žuvusiems 
paminėti. Šimto metų arba se
nesnių kryžių Lietuvoje buvo 
dar daug. Bet kryžių metrikus 
nelengva buvo iššifruoti: rei- 
kėjo pažinti kryžių statymo 
stilių ir skirtingų Lietuvos vie
tovių skirtingus papročius, ku
rie buvo prigiję 1 i a u d y j e . 
Ankstyvesniuose kryžiuose ir 
koplytėlėse pastebima pago
niškos įtakos, atseit, ugnies ir 
saulės pavidalo ratų, pvnių ir 
kitokių ornamentų. Senojo 
kryžiaus forma iš esmės ne
buvo kitokia, tik labai supras

tinta. Stulpinis kryžius nebuvo 
kryžmai sunertas, turėjo tik
tai stogelį arba koplytėlę. Stul
pas buvo ne keturkampis, bet 
paprastas, apvalus, net šako
tas rąstas. Vėliau kryžiai buvo 
dailinami, puošiami tulpių pa
vidalo ornamentais, paukštu
kais, ir neretai kitokių gėlių 
išdrožiinėjimais. Spindulių vie
tą praversdavo rūtų šakelės ir 
1.1. Daugiau ar mažiau pri
klausė ir nuo meistro sugebė
jimo ir jo skonio. Tačiau ko
plytėlėms buvo laba/i daug sen
timento priduodama- ir tam 
tikro puošnumo. Net priešin
gai augaliniams ornamentams 
kai kuriuose kryžiuose buvo 
vartojami saulės, mėnulio ir 
kitokie astronomiški ženklai. 
Yra koplytėlių su juokingais 
šaržais —■ velniūkščiais, žal
čiais ir šventaisiais, kurie ko
voja su piktomis dvasiomis. 
Mat, dvasios eidavo į koplytė
lę poilsiui. j

Kadangi rusai draudė staty
ti naujus kryžius, tai pasitai
kydavo tokių vietų, kur žmo
nės prof. A. Varnui bandė pa
duoti netikslius slaptai pasta
tyto kryžiaus metrikus. Bet 
prityrusio menininko apgauti 
nepasisekdavo. Jisai žinojo 
kokio senumo yra tas ar kitas 
kryžius ar statulai tė. Daugis 
buvusių aukštų stulpinių kry
žių sutrumpėjo, kai nupuvęs 
stulpas buvo po kelis kartus 
į žemę įkasamas. Nuo lietaus 
ir saulės elegantiški /išdrožinė- 
jimai gedo, sproginėjo, nes pa
prastai buvo nedažomi. Daug 
buvo tokių kryžių, kurie nea
titiko bažnyčios reikalavimų, 
nebuvo šventinami. Pasiliko 
kaip papuošalas savo artimie
siems arba šiaip kokiam tiks
lui pastatyti.

Pirmoji ekskursija po 
Lietuvą

Be tiesioginės savo profesi
jos — dailės — darbo, prof. A. 
Varnas atliko neįkainojamą 
darbą savo tautai.

1905* m. A. Varnas su Alber
tu Stanciką kuprinėm ant pe
čių nešini, su foto aparatais 
leidžiasi po Lietuvą, kartais ei
dami po 60 kilometrų per die
ną. Tais laikais nelengva buvo 
rinkti žinias apie Lietuvos me
ną, nes buvo daug rimtų prie
žasčių: 1) Caro valdžios įbau
ginti žmonės daug ką slėpė, o 
ir patys rusai visur kišosi. Var
nui taip pat teko slapstytis 
nuo rusų žandaro po vieno 
vaidinimo daržinėje. 2) To
kiam darbui reikėjo didelės 
drąsos, pasišventimo ir žmo
nių kooperavimo. 3) Susidarė 
didelės kelionės išlaidos. Ta
čiau A. Varnas, būdamas jau
nas lir turėdamas daug ener
gijos bei lietuviško susiprati
mo, visas kliūtis nugalėjo ir 
savo lėšomis atliko didelį liau
dies meno fotografavimo dar
bu. Darbas toli gražu nebuvo 
baigtas. Juodu pėsti apkeliavo 
visą Lietuvą, atseit, nuo Su-

Koplytėlė ūkininko kieme Tolimėny 
kaime iš 1842 m. Salako vis., Zarasu 
apskrity. (Iš II albumo dalies).

Iš KANADOS Miami, Fla. Cleveland, Ohio

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandu Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į ši setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jok'ių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELT FURNITURE G0
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

valkijos, per Žemaitiją atvy
ko į Šiaulius. Inteligentija rė
mė jų žygį. Daug padėjo VI. 
Putvinskis, Dr.Vaineikis, Guo- 
sai lis Joniškio ir kt. Jie taip 
pat rūpinosi Lietuvos senuoju 
menu.

Prof. A. Varno 25 metai 
emigracijoje

Nuo 1903 iki 1913 metų galo, 
atseit, prieš I-jį Pas. karą, Var
nui mažai teko gyventi Lietu- 
vps ribose. Iš Kauno Kunigų 
Seminarijos persikėlė į Petra
pilio grafo štiglico meno mo
kyklą. Vėliau studijavo Kro
kuvoje. Lenkijoj būdamas su
kūrė keletą vertingų meno dar
bų, įskaitant “stacijas”. Ant
rasis A. Varno emigracijos lai
kotarpis prasidėjo, kai jis iš
vyko į Odesą karo metu. Ode
son jis buvo pasiųstas Centro 
Komiteto padėti vietos komi
tetui surengti Lietuvių Dieną 
Odesoje (rinkliavą) nuo karo 
nukentėjusiems lietuviams 
šelpti. Odesoje jis įsigijo vie
tos gyventojų simpatijų lietu
viams dr pritarimo. Besiruo
šiant Lietuvių Dienai, Varnas 
padarė 9 metrų ilgio (skersai 
gatvę) ir 5 metrų platumo pla
katą. Plakatas buvo įspūdin
gas ir attiko paskirčiai. Var
nui dar Odesoje bebūnant, vo
kiečiai užėmė Vilnių.

Karo metu Voroneže buvo 
didelė lietuvių karo pabėgė
lių kolonija. Veikė Martyno 
Yčo vardo gmnazija ir Moky
tojų seminarija. 1918 m. pir
muoju ešalonu daug lietuvių 
iš Voronežo grįžo į Lietuvą. 
Grįžo ir A. Varnas.

Trečioji prof. A. Varno emi
gracija prasidėjo II Pas. karui 
baigiantis. Šį laikotarpį gali
ma laikyti tremties laikotar
piu, nes tūkstančiai ir kitų lie
tuvių atsidūrė tremtyje, kuri 
tęsiasi jau 11-tus metus. Da
bar Varnas gyvena Chicagoje.

Kryžiu fotografavimo 
darbas tęsiamas

1924-1925 metais kryžių ieš
kojimo ir fotografavimo dar
bas atnaujinamas. A. Varnas 
įsigijęs Ford automobilį apva
žinėjo visą Lietuvą skersai ir

“Tautos vado” minėjimas
TORONTO, Ont. — Neseniai 

Toronto miesto tautininkai mi
nėjo “tautos vado” A. Smetonos 
12 mirties sukaktuves. Pagrin
diniais kalbėtojias buvo iš Ame
rikos atvykęs tautininkų vadas 
V. Rastenis ir kažkokiu būdu Į 
šias sukaktuves patekęs R. Ski
pitis.

Po oficialiosios dalies buvo ir 
pobūvis, kuriame “auksinių die
nų” prisiminimui buvo gerokai 
pasilinksminta.

Labai įdomu, kad į šį minėji
mą Toronto krikščionys demo
kratai pasiuntė savo atstovę Iz. 
Matusevičiūtę, kuri pobūvio me
tu iškėlė tautininkus į padangę, 
pasakė tokią kalbą, iš kurios at
rodė, kad krikščionys demokra
tai su tautininkais nori atnau
jinti 192*6 m. gruodžio 17 d. “ben
dro žygio” metu buvusius santy
kius. —J. Rainis

išilgai. Padarė 2,300 nuotrau
kų, 450 jų padidino. Šia pro
ga reikia pridurti, kad dauge
lio kryžių ornamentiką patik
rinus, buvo nustatyta, jog yra 
daug panašumo į rastąsias 
bronzos iškasenas, siekiančias 
labai senus laikus.

1926 m. prof. A. Varnas išlei
do 2-jų dalių kryžių rinkinio 
albumą, kuriame yra nurody
ta kokiose Lietuvos vietose 
kryžiai buvo nufotografuoti ir 
pateikta jų metrikacija.

Lietuvos kryžiai Monzos 
parodoj

Prieš išleisdamas kryžių al
bumą, prof. A. Varnas 1925 m. 
300 Lietuvos kryžių nuotraukų 
ir statulaičių išstatė tarptauti
nėje liaudies meno parodoje 
Monzoje (Italijoj), ši paroda 
truko 6 mėnesius. Joje daly
vavo daug Vakarti Europos 
valstybių. Varno kryžių nuo
traukos buvo pakeičiamos po 
80 kas du mėnesiai. Parodos 
proga buvo išleistas italų kal
ba gražus iliustruotas albu
mas, kuriame yra įdėta 18 kry
žių ir 12 statulaičių nuotrau
kų, dvi spalvotos reprodukci
jos. Beje, visos A. Varno nuo
traukos buvo .padidintos ir 
įdėtos į gerus rėmus. Italų 
žurnalistai labai vertino Lie
tuvos liaudies meną, plačiai 
rašė spaudoje.

Baigiant, reikia pridurti, 
kad Lietuvoje vėliau atsirado 
ir geležinių kryžių, lietinių 
mūkelių ir pan. Bet liaudis ne
mėgo geležinių kryžių, nes 
jiems trūko kruopščios deko
ratyvinės formos ir inkrusta
cijos, kokią turėjo mediniai 
kryžiai.

L. B. Kultūros Taryba prof. 
A. Varno 75m. amžiaus ir 50 
metu kūrybinio darbo proga, 
rengia jo pagerbimui apžval
gine parodą, kuri atidaroma 
šį šeštadienį, (kovo 19 d.) 6:30 
v.v. Marijos Aukšt. Mokyklos 
rūmuose. Vakare bus trumpa 
akademinė programa teatre.

Vasario 16-sios minėjimo 
atgarsiai

Apie Vasario 16-sios minėji
mą Miami, Fla., nėra ko rašyti, 
nes jau buvo kelios koresponden
cijos įvairiuose laikraščiuose. No
rėčiau tik painformuoti visuome
nę apie kovo 3 d. Miami mieste 
įvykusį organizacijų atstovų su
sirinkimą, kuriame buvo išrinkta 
speciali komisija apyskaitai pa
tvirtinti ir likusiam pelnui pa
skirstyti.

P. Stevens pateikė pajamų ir 
išlaidų apyskaitą. Skaičiuoda
mas išlaidas, jis nurodė, kad vie
nam kunigui už mišias jis sumo
kėjo $10.00, kitam kunigui, pa
varde Ražučiui, už pasakytą, mi
nėjime kalbą — $10.00 ir trečiam 
kun. Tamaliūnui už invokacijos 
maldą — $5.00.

Besiklausą jo pranešimo nu
stebo, žinodami, kad kun. Bažu- 
tis pats aukojo rinkliavos metu 
ir kad kasmet jis aukoja Vasario 
16-sios gimnazijos išlaikymui Vo
kietijoje. Be to, pagal seną pas 
mus susidariusią tradiciją nei 
kalbėtojui, nei skaitančiam invo- 
kaciją kunigui, nemokama. Susi
rinkime buvo pateiktas reikala
vimas atnešti apmokėjimo sąskai 
tas. Mrs. Style pareiškė, kad jos 
žiniomis už mišias buvo sumokė
ta tik $5.00. Toji suma buvo ir 
patvirtinta.

Bet čia griausmingu balsu vėl 
prašneko Stevens. Jis pareiškė 
visiškai atsisakąs ir nuo tų $5.00, 
o išmokėtą sumą jis laikąs savo 
asmeniška auka.

Susirinkimo metu buvo patvir
tinta apyskaita jau be $25.00. 
Gryną pelną, sudaro $376.71. Prie 
jo prijungus pereitų metų likutį 
iš $199.93, bendra suma yra: 
$576.64. Kadangi aukų buvo su
rinkta $556.55, tai nutarta pri
dėti iš pelno dar $43.45, kad su
sidarytų apskrita $600.00 suma.

Vasario 16-sios gimnazijai iš 
pelno paskirta $100.00, Vokieti
joje esantiems liet, seneliams — 
$100.00, vargo mokyklai Vokie
tijoje — $100.00 ir Balfui — $80. 
Likutį iš $150.00 nutarta palikti 
kasoje ateinančiam minėjimui su
rengti. Komisija

“Dr. Jonas Basanavičius — 
pirmasis Lietuvos' respublikos 
prezidentas” ...

Clevelandas yra užmezgęs 
glaudžius ryšius su visomis ja
me esančiomis tautybėmis. Pui
kiame ilgame parke yra įtaisyti 
daugelio tautybių kultūriniai 
darželiai.

Yra ir lietuvių puošnus skly
pas, turįs keletą mums visiems 
brangių paminklų. Prie lietuviš
kojo darželio įrengimo ir išpuo
šimo pinigais yra prisidėjusi ir 
nepriklausomoji Lietuvos respu
blika, Lietuvos karininkija ir kt.

Neseniai The Cleveland Cul
tural Garden Federation išleido 
gausiai iliustruotą Clevelando 
kultūrinių darželių istoriją: 
“Their Paths are Peace”, pa
rašytą Clara Lederer.

Veikale platokai aprašyta lie
tuviškasis kultūros darželis. Kar
tu pateikta ir puikių lietuviškų
jų vaizdų.

Tačiau yra šis tas, kas kažkaip 
keistai nuteikia. Būtent rašoma:

“The third stage of Lithuanian 
history — that of its rebirth 
after the First World War, is 
commemorated in the stone —• 
paved lower court of the garden 
by a bust of Dr. Jonas Basana
vičius (1851—1927), scholar, his
torian, and first president of the 
Lithuanian Republic in 1918. The 
bust is a gift of the Lithuanian 
Government”. (80 psi.).

žinoma, šis tvirtinimas yra ne 
amerikiečių “atrastas”, bet pa
čių Clevelando lietuvių pateiktas.

Taigi, stokojama tautinio rū
pestingumo. —Jonas Leonas

New York, N. Y.
Santaros susirinkimas

New Yorko Studentų Santaros 
susirinkimas kovo 13 d. sudarė 
komisiją iš J. Bilėno, J. Galmino 
ir G. Mačiūnaitės išstudijuoti su 
vietos studentais ateitininkais 
konkrečias tarporganizacinio 
bendravimo galimybes.

Norint išvengti pernai metais 
per Lietuvių Studentų Sąjun-

gos rinkimus įvykusio santykių 
išsitempimo, bus bandoma ieš
koti būdų įgyvendinti garsiosios 
lietuviu studentu solidarumo de
klaracijos mintis. —K.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGI M
PERKRAUSIĄ U s 

(MOVING) ’ 
BALDUS 7N ĮVAIRIUS DAIKTUS. Į 

Perkraustymas saugus, greitas k . 
tvarkingas. Viskas apdrausta. į 

ANTANAS VILIMAS!
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS »
Tek: FRontier 6-1882

t. ------- -------------------------- —*

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU : 

K. EIDUKONIS .i/r - p. j
/ Turiu naują didelį sunkvežimį, ? 
į specialius įrankius ir apdraudas A 
į 6930 So. Talman, Chicago 29, III. 5 
į Tel. GRovehilI 6-7096 į

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET 

Tek: C Alum et 5-7237

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, iškaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

TAUPYKITE-?
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj

*

TURTAS .................................$53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, President 
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Hl.
|stai«M valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. po piety. Ketvlrtad. nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trediad. visai, neatidaroma.
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PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

MUTUAL
AND LOAN ASSOCIATION

INSURED

/— .......... ■■ 1 1,1 ” .......................... 1

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS Į BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBĄ
,, PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

#su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
‘darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 
įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

• - •
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fratemalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

• •
SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa

siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

b t I " ■! Z

RAKANDAI
TELEVIZIJOS
RADIOS
REFRIGERATORIAI
PLOVYKLOS
PEČIAI
KAURAI
JEWELRY

Prekės geriausių išdirbysčių.
LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Lietuviška Radio Valanda Budriko 
leidžiama iš stoties WHFC, 1450 kil. 
kas ketvirtadienį nuo 6 iki 7 vai. vak.

PALMIŠKOS UOGOS
Paimiškos Džiovin
tos Uogos yra geros 
dėl tų, kurie turi 
užsisenėjusius š a 1- 
čius galvoje, erzi
nančius skau d e j i-

mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pagerintojos. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
COD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Garsinkitės “N-nose’
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Jaltos Konferencijos Dokumentai
Trečiadienį, staiga, valstybės departamentas paskelbė 

Jaltos konferencijos protokolus, pasikalbėjimų užrašus 
ir nutarimus, kurie per 10 metų buvo laikomi slapty
bėje.

Seniai buvo laukiama jų paskelbimo, bet vis buvo ati
dėliojama, kadangi priešinosi Sir Winston Churchill, ku
riam atrodė, kad dar per anksti kelti viešumon visas 
tos konferencijos smulkmenas. Bet JAV kongreso na
riai republikonai darė vis didesnį spaudimą į valstybės 
departamentų, ir valstybės sekretorius Dulles pagaliau 
sutiko duoti dokumentų kopijas svarbesniųjų komitetų 
pirmininkams, kad jie galėtų patys juos pastudijuoti ir 
parodytų kitiems senatoriams bei atstovams, su sąlyga 
neduoti jų spaudai. Tačiau kopijos pateko į vieno kito 
laikraščių reporterių rankas ir Dulles tada liepė depar
tamentui visus dokumentus paleisti viešumon.

Tas dokumentų rinkinys, 834 puslapių, sudaro du to
mu., Kai kurie dienraščiai perspausdino juos ištisai. No
rint tą medžiagą pilnai išstudijuoti, reikėtų daug laiko. 
Britanijos premjeras, kuris buvo ją matęs anksčiau, tuo
jau pareiškė, kad paskelbtuose dokumentuose esą ne
tikslumų. Jisai pyksta, kam valstybės departamentas lei
do juos spausdinti. Tačiau iš visų komentarų, kuriev iki 
šiol pasirodė spaudoje, matyt, kad tuose dokumentuose 
neužtikta nieko sensacingo. Visi svarbesnieji Jaltos kon
ferencijos susitarimai jau seniai yra žinomi.

Vokietijos klausimu Rooseveltas ir Churchillas irgi 
nusileido Stalinui, sutikdami, kad Vokietija privalo būt 
suskaldyta, padarius iš jos keletą mažų valstybių.

Rooseveltas norėjo, kad po karo būtų įsteigta “pa
saulio saugumo organizacija”, panaši į Tautų Sąjungą, 
įkurtą pagal Versalio taikos sutartį. Kad Rusija neatsi
sakytų toje organizacijoje dalyvauti, Rooseveltas ir 
Churchillas prižadėjo suteikti sovietams tris balsus : vie
ną Sovietų Sąjungai, vieną sovietinei Ukrainai ir vieną 
sovietinei Bielorusijai. Churchillas pritarė. Paskui, grį
žęs iš Jaltos,prez. Rooseveltas labai sarmatijosi davęs 
šitą nuolaidą Stalinui ir pradžioje nieko apie ją nesa
kė; bet paslaptis buvo atidengta.

Visa tai seniai buvo išaiškinta. Nieko naujo paskelb
tuose dokumentuose nėra. Bet vis dėlto geriau, kad juos 
dabar gali skaityti kas tik nori. Bus mažiau spėliojimų. 
Pavyzdžiui, buvo daug pasakojama, kad Alger Hiss, 
kuris sėdėjo kalėjime už pagalbos teikimą Rusijos šni
pams, vaidinęs svarbią rolę Jaltoje; bet iš paskelbtų do
kumentų to visai nematyt. Ne jisai nustatinėjo ameri
kiečių politiką toje konferencijoje.

Rooseveltas ir Churchillas darė pasibaisėtinas klaidas 
Jaltoje dėl to, kad juodu nieko neišmanė apie Rusijos 
totalitarinės diktatūros prigimtį. Tokie pat neišmanė
liai buvo ir jų patarėjai.

P A STABE L E S

Tai, Broleliai, tai visa šio svieto į 
/malonė! į 

Tiek nusipelnom, kad viernai atlieka
me službą!

Juk jau, kas tik nor, tas būrišką na- 
/bagėli

Stumdo šen ir ten, nei koki šunį ne- 
/vertą.

Taip K. Donelaitis prieš po-

SKaitytojy. Balsai
FAŠISTAMS PIKTA DĖL SOCIALISTŲ-KRIKščIONIŲ

BENDRADARBIAVIMO

Nuolaidos Sovietams
Jaltos konferecijoje, 1945 m. vasario mėnesį, tarėsi 

“trys didieji”: Rooseveltas, Churchillas ir Stalinas. Ru
sijos diktatorius išsiderėjo labai didelių nuolaidų Azi- 
oje ir Europoje.

Karas su Vokietija tada jau ėjo prie pabaigos, bet 
dar nebuvo sumušta Japonija, ir JAV prezidentas sten
gėsi prikalbinti Staliną, kad j karą Tolimuose Rytuose 
stotų Sovietų Sąjunga. Mat, Amerikos karo vadai pain
formavo prez. Rooseveltą, kad, sumušus Vokietiją, dar 
reikėsią kariauti su Japonija bent 18 mėnesių, jei ir 
Rusija prisidėtų prie Vakarų sąjungininkų; o be jos 
karas užsitęstų daug ilgiau.

Kai Amerikos prezidentas buvo taip klaidingai pain
formuotas, tai Stalinui buvo nesunku gauti ko tik ji
sai norėjo, kaip atlyginimą už sutikimą eiti talkon ame
rikiečiams ir britams. Jam buvo prižadėtos Kurilų sa
los, pietinė Sachalino dalis ir įvairios koncesijos Mon
golijoje, Mandžūrijoje ir Kinijoje.

Stalinas “apstatė” Rooseveltą ir Churchillą ir vakari
nio fronto dalykuose. Juodu sutiko pripažinti Maskvos 
proteguojamą Liublino komitetą, kaip teisėtą pretenden
tą j Lenkijos vyriausybę, ir priėmė Stalino tezę, kad 
Lenkijos valdžia turinti būt “drauginga” Maskvai.

... Lietuvon oro bangomis bu-. 
vo plačiai pranešta apie buvu
sias Kazimiero vardines. Pasa
kyta, kad visose bažnyčiose bu
vo atatinkamos apeigos ir pa
sakyti pamokslai, skirti Šv. Ka
zimiero šventei. Buvo pranešta, 
kad visa lietuvių spauda plačiai 
paminėjusi šv. Kazimiero dieną, 
be to, dar buvo padaryti moks
liniai ir pamoksliniai praneši
mai iš šv. Kazimiero gyvenimo.

Kai kartais nors gera, sumani 
šeimininke skanų patiekalą be- 
ruošdama, įdeda į * jį daugiau 
druskos negu reikia ar patieka
las nelauktai prisvyla, tai toks 
patiekalas praranda jam pride
ramą skonį.

Sfc -b

Lietuvos okupantams įsa
kius, komunistų spaudoje ir per 
radiją pranešta, kad Kristijono 
Donelaičio 175'metų mirties su
kaktuvių proga susovietintoje 
Lietuvoje K. Donelaičio raštai 
jau buvo išleisti 4 kartus ben
dru 33.000 egzempliorių tiražu. 
Dabar pakartotinai bus išleisti 
visi K. Donelaičio raštai ir kad 
jo “Metai’ kūrinys yra išvers
tas į rusų, ukrainiečių, lenkų ir 
kitas kalbas.

Reikia spėti, kad pavergtoj 
Lietuvoj tikrai K. Donelaičio 
raštai mėgiami skaityti ir skai
tančiųjų atmintin giliai įstrin
ga K. Donelaičio “Metuose” pa
sakyti žodžiai, kurie tinka nū
dienės Lietuvos komunistų pa
stumdėliams:
Snargliau! Eik pirma, mokintis ka- 

/kali šildyt 
Ir savo pono suteptus sopagus nu- 

/šluostyt. 
Juk, žinai, kaip jie tave dar per dri- 

/meli laiko 
Irgi, nupliekdamas su lazda, tavo nu-' 

/garą skalbia! Į 
Vei “kape” bei “tė”, kaip reik, dar j 

/košt neprimokai!

Eik, užsimauk vyžas, eik vėl pas Ble- 
/berį služyt!

Tik girdėk, kaip kiaulės jo ir alka- 
/nos ožkos 

Graudžiai, pro plyšius žiūrėdamos, 
/ėdesių rėkia.

Dabar veton Bleberio gali sa
kyti Chruščiovo.

Be to, akylam skaitytojui pa
ėmus K. Donelaičio raštus į ran
kas, tuoj gimsta prisiminimai, 
kad Kriti jono Donelaičio jo tė
viškės žemės Ivanais su kalmu
kais, nūnai kolonizuojamos; kad 
ten, kur K. Donelaičio metais 
skambėjo lietuvių dainos, dabar 
jau tik maskoliškos “častuškos” 
girdimos; kad iš Kristijono Do
nelaičio metų ten nebeliko pa- 
liekuonių, jie vietoj sušaudyti 
ar Sibiran ištremti, o kam pasi
sekė, tie bėgo nuo to krašto da
bartinių šeimininkų, kaip nuo 
didžiausios pabaisos; ko neįvei
kė tame kraŠtė buvęs maras, tą 
atliko maskolai komunistai, iš
naikindami ten iki vieno lietu
vius ir tą kraštą pavadino Ka- 
lingradu, priskirdami jį net ne 
suso vie tintai ir okupuotai Lietu
vai, bet Leningrado sričiai.

Štai, kokį paminklą pastatė 
maskoliai komunistai Tolmin
kiemio baudžiauninkų dainiui, 
kurio kūriniais gėrisi ne viena 
kultūringoji laisve mylinti tau
ta !

O štai komunistų lietuviškie
ji pastumdėliai giriasi ir di
džiuojasi, kad K. Donelaičio raš
tams sudaryta proga viešai 
pasirodyti, tarytum Lietuvos 
nepriklausomybės metais ir jie 
nebuvo išleisti.

Tikrai, sovietai neišleis taip 
gražiai Kristijono Donelaičio 
“Metus”, kaip gražiai jie buvo 
išleisti Lietuvos nepriklausomy- 

! bes melais, ir tremty tas leidi
nys buvo pakartotinai išleistas.

ra šimtų metų pasisakė apie lie
tuvių būrą baudžiauninką. Tie 
žodžiai tinka ir nūdienės pa
vergtos Lietuvos baudžiaunin- 
kanls.

Būkim tikri, kad ir šios bau
džiavos metais atsiras kas Lie
tuvoj j uos apdainos, kitą tolygų 
K. Donelaičio kūrinį sukurs.

* * *
Pavergtos Lietuvos okupan

tai giriasi, kad Lietuvoj jau jie 
išleidę 5000 knygų ir brošiūrų 
pavadinimų su 50 milijonų eg
zempliorių tiražu. Tai daug, tik 
nepasako kokio turinio tos kny
gos buvo išleistos.

Ana “Izvestija” Nr. 43 pas
kelbta, kad SSSR įsigalėjus ko
munistams per tą visą laiką iš-j 
leido 1210 tūkstančių knygų su 
17 bilijonų tiražu. Bet pusę to 
knygų skaičiaus sudaro Lenino, 
Stalino raštai ir jų visokios bro
šiūros, komunistų partijos is
torija, mokyklų vadovėliai ir 
daug kas panašaus.

Panašaus turinio knygos tiek 
SSSR, tiek pavergtoje Lietuvoje 
leidžiamos milijoniniais skai
čiais ir jos priverstinai platina
mos, o mokslinio ar panašaus 
nepropagandinio turinio knygos 
leidžiamos tik tūkstantiniu eg
zempliorių skaičiaus tiražu (o 
pavergtoje Lietuvoje dar ma
žesniu) ir tas knygų skaičius 
sunkiai išparduodamas.

Tame pačiame “Izvestijų” nu
mery suktai meluojama sakant, 
kad sovietuose pareikalavimas 
gero turinio ir gražiai išleistų 
knygų esąs didesnis nei kur ki
tur pasaulyje.

Tikrumoj gi visame kultūrin
game laisvame pasauly niekur 
taip prastai neišleidžiamos kny
gos, kaip jos išleidžiamos SSSR, 
ir jos savo turiniu negali prilyg
ti kultūringų tautų leidžiamoms
knygoms, nes čia jos išeina jo
kios cenzūros nevaržomos.

Be to, visur knygų leidimo! 
statistika brošiūras neįtraukia į 
bendrą knygų skaičių ir atskirai 
sužymi knygas, skirtas vienoms; delį krikščionį

Voldemarininkų regenera
tas, kaip jie save angliškai va
dina (“Regeneration Associa
tion”) Vytautas Stanevičius 
neveltui buvo leitenantas, šar
vuotas “kara maksiu” jis da
rosi “tautos vadu” ne vien 
voldemarininkų likučiams, su
gūžėjusiems į demokratinę 
Ameriką, bet ir visiems kito
kio plauko fašistėliams, par
lamentarinės demokratijos 
niekintojams ir jų naiviems 
pasekėjams, besididžiuojan
tiems savo politiniu analfabe
tizmu.

Pereitą savaitę lietuviškųjų 
“Ku-Klux-Klan” vyriausias kri
vaitis evangeliją apie Grigaitį 
pradėjo angliška citata apie 
“mind and body” (kas sakė, 
kad Staneika neįkerta jokios 
svetimos kalbos?) ir prisipa
žino, kad jį kamuojąs jam ne
išrišamas klausimas. Panašiai 
kaip Maižiešius, pasišalinęs 
tik ne į kalnus, o į Emerald 
gatvę, ir anot J. Sulos, ten 
partizaniškai apsikasęs, svars
tąs ir suprasti negalįs: kaip su
derinti krikščionių draugystę 
su socialistais? “Tie krikščio
nys, kurie nuėjo drauge su so
cialistais - materialistais, yra 
atsižadėję krikščioniškos pa
saulėžiūros”, bara “Laisvosios 
Lietuvos” vadas ir mokytojas.

Tokį klausimą dažnai kelia 
ir daugiau staneikinės sektos 

’ krikščionių. Jie laukia iš “at
gimimo” vado tinkamo paaiš
kinimo, atsakymo, o ne des- 

! peratiškų klausinėjimų irmai- 
' šaties. Pravartu būtų Stanci
kai pasiskaityti popiežiaus ka
lėdinės kalbos, spausdintos ne 
vien katalikų, bet ir kitų spau
doj. Joje parodyta, kad kraš
tutinis nacionalizmas, kokį 
Bridgeporte susitelkę “regene
ruoja” vyrai, yra nekrikščio- 

pavojingas .dalykas.
Staneika nuduoda di- 

ir tuo tikisi su-

niškas ir

ar kitoms mokykloms vadovė
liais.

—a

Apie jo kūrybą turėtų žinoti 
kiekvienas lietuvis, nežiūrint 
kada jis yra į šį kraštą atvy
kęs. Todėl užsisakykite knygą 
Vincas Krėvė Mickevičius. Ji 
kainuoja tik vieną dolerį.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.
Chicago 8, Ill.

— Mažieji lietu mukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!

kelti savo avelių pasipiktini
mą, kaip lietuvių katalikai su
telpa su socialistais ALTe ir 
VLIKe. Bet Stancikai reikia
išaiškinti panašų, bet dar sun
kesnį dalyką. Popiežių mieste 
Romoj katalikų premieras Ma
rio Scelba pasikvietė į vyriau
sybę socialistus ir liberalus ir 
sudarė bendrą frontą prieš de
mokratijos priešus kaip iš kai
rės, taip ir iš dešinės. Popie
žiui tai turėtu būti žinoma, 
bet Scelba nebuvo už tai at
stumtas nuo katalikų bažny
čios. Italijos “atgimimo sąjū
dis” kariauja su šia koalicija 
lygiai įžūliai, kaip ir komunis
tai — panašiai, kaip voldema-

rininkai ir bimbininkai prieš 
ALTą Amerikoje. Olandijoj ir 
kitose kultūringose demokrati- o
nėse šalyse matytis toks pat 
katalikų - socialistų bendra
darbiavimas dalykuose, kurie 
juos jungia.

Netoli pamokslo pabaigos 
fašistinis krivių krivaitis pa
kėlė pirštą ir tarė: “Tegu ne
nustemba mano likimo broliai 
tremty, kai aš pasakysiu (Co 
to ja!), kad tie, kurie bendra
darbiauja ir remia “Naujie
nas”, remia Lietuvos pavergi
mą” ir t.t.

Tokių tamsybės apaštalų ir 
netolerancijos davatkų Čikaga 
seniai nebuvo mačiusi. Per pa
staruosius dešimtmečius idėji
nė ir pasaulėžiūrinė kova žy
miai sukultūrėjo. Bet tai nepa
tinka partizanams iš Eemerald 
gatvės. Kodėl jiems neišsikelti 
į kokią nors Pietų Amerikos 
šalį, savo tvarka artimesnę jų 
širdžiai? (Pastebėjau, kad 
“Naujienose” bendradarbiau
ja ir Algirdas Gustaitis, kurį 
Staneika vadina savo literatū
ros skyriaus redaktorium. Kaip 
tai suderinti su v a d i s t i n e 
drausme?).

Savo pagiežos tauškalus Sta
neika pavadino “tikrovės lū
žiais”. Tokių “lūžių” esą ir 
daugiau, ir mūsų istorikai ka
da nors juos tinkamai įvertin
sią. Seka tautos žadintojo fak
similė.

Juokas juokais, bet tame pa
čiame regeneratų organo nu
mery jau pasišovė Stancikai į 
talką istorikė Dr. J. Deveikė. 
Jai “Laisvoji Lietuva” paro
džiusi, kad “lietuviškasai stu
burkaulis ima, kad ir trūkčio
damas, atsigauti”.

Tenka sutikti su ponios ar 
panelės istorikės pasakymu, 
kąd regeneratų organe maty
tis voldemarininkų stuburkau
lio trūkčiojimai, ir galima sa
kyti, gana mėšlungiški. Tai 
sunkiai pagydoma liga, ypač 
pasireiškusi nacių laikais Lie
tuvoj, skaudžiai palietusi ir is
torikės broliuką Ukmergėj.

Heil Sieg!

Ee Krėvės raštų lietuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakykit 
šiuo adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

DR. A. DARGIS

Joną Biliūną atsimenant
Darbininkai-mažažemiai ieško darbo

(Tęsinys)

Jonas Biliūnas ir jaunesnieji jo 
draugai

Jonas Biliūnas buvo labai pats tvarkin
gas, jis nerūkydavo ir negerdavo. Jis norė
jo, kad ir kiti nerūkytų ir negirtuokliautų. 
Reikia pasakyti, kad mokinių tarpe atsi
rasdavo ir pakrikimų. Kai kurie mokiniai 
pradėjo lankyti smukles ir kitas vietas. 
Jonas Biliūnas, sužinojęs tai, išeidavo su 
tokiu pasivaikščioti ir įtikindavo, kad rei
kia susitvarkyti, mokytis ir “paimti save į 
nagus”. Nevienas po tokio pasikalbėjimo 
su J. Biliūnu susitvarkydavo ir tęsdavo 
mokslą tvarkingai. Tai buvo jo tėviškas 
pasikalbėjimas su jaunesniaisiais. Mat, tė
vai savo vaikų nematydavo per visus mok
slo metus ir negalėdavo jų kontroliuoti.

Jonas Biliūnas — kaimo kultūrininkas
Kaip matėme, Jonas Biliūnas rūpinosi 

jaunesniųjų saviruošą bendrabutyje ir per 
slaptus susirinkimus, ruošiant įvairius re
feratus, pranešimus.

Jonas Biliūnas nemaža prisidėjo ir prie 
kaimo kultūrinimo. Kiekvieną pavasarį,

prieš Velykų atostogas, jis pats su kitais 
draugais išstudijuodavo sodininkystės ir 
daržininkystės katalogus. Žymesnė tokia 
įstaiga buvo Vagnerio, Rygoje. Pagal Vag
nerio katalogus, Biliūno patarimu, kiek
vienas išsirašydavo įvairių sėklų parvežti 
į kaimą savo močiutei dr sesutėms dovanų. 
Jie, išsidaliję tas sėklas, kaip daržovių, ko
pūstų, pamidorų, agurkų, įvairiausių gė
lių drauge su lietuviška literatūra vežda
vo į savo kaimą lietuviškus daržus ir se
selių darželius pagerinti ir pagražinti. Bu
vo svarbu, kad sesučių darželiai būtų dar 
gražesni.

Taip mes, Jono Biliūno skatinami, pa- 
skleidėme kaimuose daug naujų daržovių. 
Ypač plito pamidorų kultūra. Grįžus iš 
atostogų, Jonas Biliūnas reikalaudavo iš 
mūsų apyskaitos — papasakoti ką mes ge
ro per atostogas padarėme, kiek slaptų 
knygų /išplatinome, atsišaukimų išlipino
me ir t.t. Jei kas savo uždavinį neatlikda
vo sąžiningai, būdavo Jono Biliūno tėviš
kai išbartas. Tačiau tas “baudimas” buvo 
kažkaip tėviškas ir malonus, pedagogiškas, 
be jokių griežtų priekaištų. O vis dėlto 
tas “baudimas”, pabarimas būdavo mums 
nemalonus. Mes jo vengdavome, stengda
vomės atlikti pavestąjį darbą sąžiningai.

žodžiu, Joftas Biliūnas buvo mums, jau
nesniesiems, savo rūšies vadovas, kaip tė
vas ir mūsų globėjas. Bet nemažesnis va
dovas buvo ir bendrabutyje revoliucinia
me darbe.

Kaip jau minėjau, Jonas Biliūnas, pats 
būdamas jautrios sielos asmuo, aplinkui 
matė perdaug aiškiai, kad ir iš savo bu
vusio šeimininko Dilbikio, savo brolių, gi
minių, didelį darbo žmonių išnaudojimą. 
Jo jautri širdis negalėjo į tai nereaguoti. 
Jonas Biliūnas aktyviai perėjo į socialde
mokratų eiles, pasiryžęs kovoti politinę 
kovą su caro valdžia ir apskritai su kapi
talistiniu darbo žmonių išnaudojimu. Čia 
jis suėjo į kontaktą su socialdemokratais 
latviais, lenkais, rusais, žydais, dalyvau
damas slaptuose socialdemokratų būre
liuose ir susirinkimuose.

Jonas Biliūnas studentas
Jonas Biliūnas, baigęs IV klasę, griežtai 

pasipriešino brolių reikalavimams stoti į 
kunigų seminariją. Giminės, broliai, bai
siai supyko ir atsisakė materialiai padėti. 
Nuo V klasės duodamas kitiems pamokas 
už labai mažą atlyginimą, jis užsidirbda
vo pragyvenimą ir baigė 1899 m. Liepo- 
jaus gimnaziją labai gerai. Jis nutarė dar 
metus pasilikti Liepoj u j e, kad per tą lai
ką pamokomis šiek tiek užsidirbtų pinigų. 
Pamokų jam netrūko, nes jis buvo gabus 
mokytojas repetitorius. Jis visuomet viską 
dirbdavo sąžiningai ir gražiai. Be to, ir 
revoliucinis judėjimas rekalavo jo pasili
kimo Liepoj u je.

Po metų, t.y. 1900 m., Jonas Biliūnas iš
vyko į Dorpatą. Jis universitete užsirašė į 
medicinos fakultetą. Mat, baigęs mediciną,

manė jis galėsiąs apsigyventi Lietuvoje ir 
daugiau dirbti liaudžiai. Dorpate palyginti 
buvo nebrangus pragyvenimas, bet vis dėl
to reikėjo turėti bent kiek pinigų. O jų Jo
nas Biliūnas beveik neturėjo. Teko badau
ti ir šaltį kęsti; šiltesnių drabužių, be pa
prastos studentiškos tužurkos, diagonali- 
nių kelnių ir kepurės, nieko kito neturėjo. 
Jis net ir palto (šinelio) neturėjo.

Dorpatas — grynai universiteto miestas, 
gyventojų nedaug, o studentų daug. Taigi 
gauti studentams kokias nors pamokas bu
vo neįmanoma. Jokio tuosyk “Žiburėlio” 
dar nebuvo. Taigi ir pašalpos neturėjo. 
Badas, šaltis pakenkė ir taip jau išvargin
tam jo organizmui.

Studentų riaušės
Tuo metu, t.y. 1900 m., ir vėliau visuo

se universitetuose ėjo studentų riaušės 
prieš caro valdžią. Jonas Biliūnas, įsitrau
kęs jau į revoliucinį judėjimą, nepasiliko 
ir universitete nuošaliai. Jis visur dalyva
vo aktyviai. Taigi aktyviai ir nukentėjo: 
jis buvo pašalintas iš Dorpato universite
to be teisės kur kitur įstoti. Kitaip sakant, 
gavo vilko biletą.

Iš Dorpato Jonas Biliūnas atvyko į Lie
poją. Čia bandė gauti pamokų. Tiesa, jis 
su entuziazmu pasakojo apie politinę stu
dentų veiklą kovoje su caro valdžia. Jis 
mėgdavo apie studentus išsireikšti taip:

— Studentai tai druska, kuri turi pasū
dyti Lietuvos dirvą.

Jonas Biliūnas, gal būt, dar būtų ilgiau

pasilikęs Liepojuje. Jis ruošėsi išvystyti 
plačią veiklą lietuvių darbininkų tarpe. 
Čia jau jis turėjo daug savo šalininkų ir 
padėjėjų. Benediktas Vysgaudis, Rapolas 
Pacevičius, Domininkas Banevičius ir kili 
buvo veiklūs slaptų atsišaukimų platinto
jai.

Atvykus į Liepoją žandarų viršininkui 
Vonsiackui, pasisekė surasti siūlų galą— 
J. Biliūną. Vienas lietuvis, buvęs “gorodo- 
vikas” policininkas, slaptai įspėjo J. Bi
liūną, kad Vonsiackis ruošiąsis pas jį at
vykti kratos. J. Biliūnas tučtuojau aplei
do Liepoj ų ir persikėlė gyventi į Šiaulius. 
Krata buvo padaryta J. Biliūno bute, bet 
nieko nerasta.

Domiu. Banevičius ir Rapolas Pacevi
čius už šią veiklą buvo išsiųsti 3 metams 
į Vologdos guberniją. Bened. Vysgaudis 
buvo paleistas.

J. Biliūnas Šiauliuose ir Panevėžyje
J. Biliūnas iš Liepoj ausi persikėlė į Šiau

lius. Šiauliuose jau plačiai veikė LSDP at
stovas studentas Augustinas Janulaitis. J. 
Biliūnas, susipažinęs su A. Janulaičiu, įsi
traukė į revoliucinį darbą. Čia pat jis su
sipažino su Augustino seserim Julija, ku
ri buvo baigusi dantų gydytojos mokslą. 
Julija nutarė apsigyventi Panevėžyje ir 
ten atidarė dantų gydymo kabinetą. J. Bi
liūnas nutarė irgi persikelti į Panevėžį ir 
pradėjo dirbti revoliucinį darbą darbinin
kų tarpe.
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VASARIO 16 SAO PALTYJE I Cicero
Šiais, metais Vasario 16 Sao 

Paulyje įvyko du minėjimai: vie
nas 13 vasario Seselių Pranciš- 
kiečių salėje, Vila Zelinoje, su
ruoštas Lietuvių R. Kat. Bend
ruomenės choro, šį minėjimą 
sveikinimo žodžiu pradėjo L. R. 
Kat. Bendruomenės choro pirmi
ninkas K. Ausenka, pakviesda
mas į garbės prezidiumą konsu
lą A. Polišaitį, kleb. kun. P. Ra- 
gažinską, prof. Jose Ferreira Car- 
rato, K. Ambrozevičių, J. Anta
naitį ir K. Bratkauską. Pirmas 
sveikinimo žodį tarė konsulas A. 
Polišaitis, kviesdamas lietuvius 
prie solidarumo ir didesnės vie
nybės. Po to lietuviškai dar kal
bėjo J. Antanaitis apie Vasario 
16 d. įprajsmę ir portugališkai 
prof. Josė Ferreira Carrato. šiuo 
oficialioji dalis ir baigėsi. To
liau prasidėjo meninė programa, 
kurioje, be Bendruomenės choro, 
vadovaujamo muziko J. Strolio, 
dar dalyvavo poras solistų bei de
klamatorių. Užsibaigus meninei 
daliai, tautos šventė baigta cho
rui ir susirinkusiems sugiedant 
Lietuvos himną.

Kas leičia antrojo minėjimo, 
tai jis įvyko 27 vasario Lietuvių 
Sąjungos Brazilijoje patalpose, 
Mookoje, ir buvo suruoštas Lie
tuvių Sąjungos Brazilijoje, Lie- 
tuvių-Brazilų Kultūrinio Bendra
darbiavimo Klubo ir Lietuvių Sa
višalpos ir Kultūros Bendruome
nės “Lituanica”. Pastarąjį mi
nėjimą atidarė Sąjungos pirmi
ninkas J. Čiuvinskas, pakviesda
mas konsulą A. Polišaitį tarti sa
vo žodį, kuris trumpais žodžiais 
apibūdino Vasario 16 d. minėjimo 
reikšmę, Lietuvos vystymosi ei
gą nepriklausomybės metu bei 
dabartinę mūsų tėvynės padėtį, 
kviesdamas mesti srovinius bei 
partinius įgeidžius ir burtis į 
bendrą Lietuvos vadavimo darbą. 
Po to, kalbėjo J. čiuvinskas apie 
Lietuvos Tautos praeitąjį kelią 
ir jos tragiškas kančias dabarty
je. Be to, dar buvo pakviestas 
sveikinimo žodį tarti kleb. kun. 
P. Ragažinskas ir inž. Z. Bacelis. 
Tuo ir baigėsi oficialioji dalis, 
užleidžiant savo vietą meninei 
programos dalei, kurią atliko vy
rų kvartetas, vadovaujant mu
zikui A. Ambrozevičiui bei vie
tos lietuvių solistams ir deklama
toriams. Minėjimas baigtas tau
tos himnu.

Be aukščiau pasakyto, kalba
mąją progą, Vila Zelinos lietuvių 
bažnyčioje už Lietuvos išlaisvi
nimą kun. J. Šeškevičius vasario 
13 d. atlaikė iškilmingas, mišias 
ir pasakė momentui pritaikintą 
pamokslą. Pamaldų metu giedo
jo Bendruomenės choras.

Be viso to, Lietuvos konsulas 
A. Polišaitis Vasario 16 dienos 
proga pasakė per radiją “Ameri
kos Balsas” kalbą okupuotai Lie
tuvai, kurioje gyvenančius Lie
tuvoje brolius ir seses pasveikino 
Vasario 16 d. proga bei palinkė
jo ištvermės, o svarbiausia vie
nybės, pabrėžiant, kad viso lais
vojo pasaulio lietuviai žino ir ste
bi jų pasiaukojimą, kančias ir ko
vas už laisvą tėvynės ateitį bei 
kad ir laisvei gyvenantieji lietu
viai, aktyviai įsijungę į kovą dėl 

*savo krašto laisvės, kiekviena 
proga skelbia pasauliui apie pa
vergtųjų lietuvių didįjį skausmą 
bei keldami Lietuvos laisvės bylą 
tiki, kad laisvės rytojus jau švin
ta ir Lietuva bus laisva!

* * *
Tai tiek apie Vasario 16 dienos 

minėjimus Sao Paulo lietuvių ko
lonijoje, o kas liečia Lietuvos 
konsulatą, tai tąja proga Lietu
vos konsulą A. Polišaitį sveikino: 
Jo Ekscelencija ponas Janio 
Quadro Sao Paulo gubernatorius, 
Latvijos įgaliotas ministeris Rio 
de Janeiro ponas Dr. P. Olinš, 
konsulo korpuso nariai, vietos 
brazilų įvairių įstaigų atstovai, 
kleb. kun. P. Ragažinskas, Sąjun
gos pirmininkas J. čiuvinskas,

kleb. kun. K. Miliauskas, Latvių 
Sąjungos pirmininkas P. Rušma- 
nis, kun. J. Šeškevičius ir kiti 
Sao Palo lietuvių kolonijos na
riai. —P.

Philadelphia, Pa.
Skautų veikla kolonijoje

Didžiausias dėmesys šiandien 
kreiptinas į mūsų jaunimą, ku
riam nutautėjimo pavojai yra 
labai dideli. 'Todėl pasiryžėliai 
dirbti su jaunimu, kad jis užaug
tų lietuviškoje dvasioje, mūsų 
visų yra gerbiami. Jie privalo 
iš mūsų susilaukti įvertinimo ir 
visokeriopos paramos. Su jauni
mu sąlygos dirbti yra nepapras
tai sunkios. Dėl to ir rezultatai 
negali būti dideli, nors darbo kar
tais įdedama ir labai daug. Bet 
vis geriau, kad pasiryžėlių su 
jaunimu dirbama ir šis tas nu
veikiama, kitaip bet kokios jau
nimo veiklos nebūtų.

Philadelphijoje veikia skaučių 
tuntas “Šešupė”. 1944 m. kovo 
mėn. per šv. Kazimiero šventę 
buvo sukviesti skaučių tėvai, ku
rių į susirinkimą atėjo apie 15. 
Iš jų tarpo buvo išrinktas Skau
tų Tėvų Rėmėjų K-tas. 1954 m. 
rugsėjo mėn. 19-21 d. buvo su
rengta skautų stovykla — iškila. 
Berniukų skautų veikla, R. Mi- 
šauskui išvykus į JAV kariuome
nę, buvo pairusi. Pernai jis iš 
kariuomenės sugrįžęs per trum
pą laiką suorganizavo 2 skiltis, 
su kuriomis dirbti paskirti Vy
tautas Ramanauskas ir Liūtas 
Jurskis. Dabar Philadelphijos 
skautams sutiko vadovauti V. 
Gruzdys. Poniai O. Rozninkie- 
nei talkininkauja prityrusios 
skautės ponios M. Raugienė ir p. 
Macijauskienė.

Kovo mėn. 6-ji diena Philadel
phijos lietuvių atžalynui laikyti
na nepaprastai svarbi. Tą dieną 
pirmą kartą Philadelphijoje 
skaitlingas lietuvių skautų ir 
skaučių būrys pasirodė prieš vi
suomenę jau gerai susiorganiza
vęs. Žvalūs, pasiryžę dirbti tau
tos garbei ir jaunųjų lietuvių 
charakterio ugdymui, skautai 
pradžiugino lietuvybės reikalais 
susirūpinusius. Tai daug žadan
tis gražiausio lietuviškojo jauni
mo sambūris, kuriam suaugusie
ji, kaip jau minėjau, privalėtu
me visomis išgalėmis padėti šv. 
Andriejaus parapijos bažnyčioje 
tą dieną skautams buvo laikomos 
pamaldos ir bažnyčia buvo pil
nutėlė pripildyta žmonių, kas 
šiaip jau retai pasitaiko. O todėl, 
kad ir skautų tėvai atėjo pasižiū
rėti jų atžalyno pasirodymo.

Skautai pamaldose dalyvavo 
su lietuvių tautine vėliava. Jiems 
pamokslą pasakė klebonas kun. J. 
Čepukaitis. Po pamaldų para
pijos salėje įvyko vaišės ir skau
tiškos apeigos. Skautai išsirikia
vo salėje. Įnešant Lietuvos vė
liavą ji buvo skautiškai pagerb
ta, o svečiai ją pagerbė atsistoji
mu. Tada prabilo Philadelphijos 
lietuvių skautų veikėja ponia O. 
Rozniakienė labai giliu ir pras
mingu žodžiu, išryškindama 
skautų tikslus, jų charakterio 
ugdymą. “Nuo jūsų, ateinančios 
į gyvenimą kartos, priĮklausys 
kokia Lietuva prisikels” — ji sa
vo kalboje pasakė.

Vėliau su skautiškomis apeigo
mis į skautų organižaciją buvo 
priimti patys jauniausieji. Skau
tams žodi tarė žinomas Philadel
phijos lietuvių veikėjas p. Balys 
Raugas. Po keletą gražių saki
nių pasakė ir keletas kitų asme
nų, jų tarpe agr. K. čikotas ir 
kun. čepukaitis. Vaišių metu 
įvyko trumpa skautų meninė pro
grama. Skautų pobūvis baigtas 
lietuvių tautos himnu.

Philadelphijos skautų įspūdin
gas pasirodymas paskatino šio 
dienraščio korespondentą kreip
tis į Philadelphijos skautų vadę 
p. O. Rozninkienę su keletą klau-

Liet. Kareivių Draugystė
Draugystės Liet. Kareivių me

tų ketvirčio susirinkimas bus 
ateinantį sekmadienį, kovo 20 d., 
1:30 vai. popiet, Liberty, svetai
nėje, 14th St. ir 49th Ct.

Nariai, būkite visi o visi. Pa
rengimo komisija įteiks kiekvie
nam skirtą seriją išvažiavimo bi- 
letų. Taip pat užsimokėsite savo 
mokesčius, nes juk jau trečias 
mėnuo. Kas to nepadarys, liks 
suspenduotas, negaus pašalpos. 
Tai įstatų patvarkymas.

Kandidatai į draugiją, užpil- 
dykit savo pareiškimus, pradė
tąjį darbą baikit. Jauniems vy
rams yra proga atgaivinti uni
formos skyrių. Kardai rūdija! 
O juk Lietuvos karių, ir tikrų 
karių, čia yra tiek ir tiek, tad ko 
laukiat ?

Šį sekmadienį ateikit Liberty 
svetainėn! D.
Balfo susirinkimas

Š. m. kovo mėn. 21 d. (pirma
dienį) 7 v. vakare kviečiamas 
Balfo Cicero skyriaus narių vi
suotinis susirinkimas.

Susirinkimas įvyks šv. Antano 
parapijos salėj, lituanistikos kla
sėje.

Visus narius ir norinčius būti 
nariais prašome dalyvauti. Turi
me aptarti daug svarbių reika
lų. Valdyba

simų, kurie skaitytojui labiau iš
ryškintų šios kolonijos lietuvių 
skautų veiklą.

2.
— Didžiai Gerbiamoji Ponia, 

kada Philadelphijoje pradėta or
ganizuoti skautai? Ir kas buvo 
to darbo pradininkai? .

— 1949 m. rudenį vyr. sktn. 
M. Barniškaitė — mergaites. R. 
Nišauskas — berniukus.

— Kokie svarbesni pasisekimai 
ir nepasisekimai buvo Jūsų dar
be, organizuojant skautus?

— Stoka patyrusių vadovių, 
ypač vyresniųjų. Išvykus vyr. 
sktn. Barniškaitei likau viena. 
Dideli atstumai kliudo darbą. Da
bar man talkininkauja ponia M. 
Raugienė ir p. Macijauskienė.

— Ar visuomenės parama 
skautams reikalinga ? Kuo visuo
menė galėtų prisidėti skautų vei
klai paremti?

— Labai. Iki praeitų metų ko
vo mėn. 21 d. neturėjau jokios 
paramos. 1954 m. kovo- mėn. 21 
d. susiorganizavo Tėvų Rėmėjų 
K-tas. Pirmiausiai reikalinga 
moralinės, paskui materialinės 
paramos.

— Ar skautai jau turėjo savo 
stovyklavimą? Ar ateinančiai va
sarai stovyklavimas yra taip pat 
ruošiamas ?

— Turėjome stovyklavimą 
1954 m. rugsėjo mėn. 19-21 d. Jei 
jėgos ir sąlygos leis — būtinai 
ruošime ir šiais metais.

— Koks skaičius šiuo metu 
mūsų jaunimo randasi skautu ei
lėse?

— Mergaičių — 52, berniukų 
— 15.

— Kokie Philadelphijos lietu
vių skautų ryšiai su amerikiečių 
skautų organizacija?

— Jokių ryšių neturime.
— Kokie yra skautiški laips

niai? Pav., skautų pasirodyme 
š. m. kovo mėn. 6 d. skautai ry
šėjo raudonus, geltonus kakla
ryšius, o Tamstos kaklaryšis bu
vo žalias, Ka tai reiškia? «

— Jaunesnių skautų — raudo
nas, skautų — geltonas, skauti
ninku — žalias.

— Ar skautų organizacija yra 
gimininga ateitininkams ? Kas 
yra dabartinis skautų dvasinis 
vadovas ?

— Obalsiai, taip: skautų — 
Dievui, tėvynei ir artimui; atei
tininkų — viską atnauji’nkim 
Kristuje. Dvasios vadovas arba 
kapelionas yra kun. J. Degutis.

—Br. Dirmėnas

Chicagos Lietuvių
Auditorija

3133 So. Halsted Street 
Victory 2-6172

JONAS LEONAS

Nauja tyra lietuviškoji gaiva 
patrauks per širdis

Sukaktuvininkai čiurlioniečiai ir Alf. Mikulskis pagerbiami Kana
dos lietuvių; Rochester; Clevelande. Išvien ir siukajktuvininkė 

“Dainava”!

Pirmaisiais pavasario žalumy
nais ir švelnučiais žiedais atgims
iąs gyvenimas neša ir į lietuviš
kas širdis naujos bei tyrios gai
vos. Ir itin ji reikalinga prie tie
kos visokių aitrumų.

O per atminimų grandinę di
dingai stūkso:

a. Alfonsas Mikulskis 25 metai 
lietuviškosios dainos ir muzikos 
kelyje;

b. “M. K. Čiurlionis” telkinys
— 15 metų;

c. “Dainavos” — 10 metų.
Dar visu ryškumu tebegyvi at

minimai, kai seniausias pasauly
je lietuvių dienraštis “Naujie
nos”, jau keliasdešimt metų iš
tikimai vedąs ir telkiąs visus žy
giuoti Lietuvos link bendru tole
rancijos bei demokratijos keliu, 
didingai į lietuviškosios šio kraš
to sostinės Čikagos lietuvių šir
dis įrašė Alf. Mikulskio ir čiur- 
lioniečių sukaktuves.

Taurioji idealistinė “Naujie
nų” nuotaika ir idėja randa at
garsio ir pas kitų vietovių lietu
vius. “Naujienų” pavyzdžiu šeš
tadienį, kovo 19, Kanados lietu
viai pasikvietę Hamiltonan čiur- 
lioniečius, sutartinai iškilmingu 
koncertu pagerbs muziką Alfon
są Mikulskį ir pačius čiurlionie- 
čius. Gi kovo 20 —■ tokį pat Alf. 
Mikulskio ir čiurlioniečių pager- 
jimą turės veiklioji Rochester, 
N. Y., lietuvių kolonija. Ir čia 
jų bus koncertas.

' O lietuviškieji meno telkiniai 
savaime jaučia, jog reikia sutar
tinės. Jau seniai Alfonso Mi
kulskio galvą vargina rūpestis
— čiurlioniečių bendrumos su ki
tais meno vienetais. Buvo pasi
kalbėjimų, žygių.

Dabar Čikagos 'sukaktuvinin
kų dainaviečių pirm. Jonas Pas
iukas ir meno vadovas Steponas 
Sodeika prieš kelias dienas vie

šėjo Clevelande ir galutinai su
tarta :

Gegužės 8 į “Dainavos’? de
šimtmetį Čikagon draugėn kon
certuoti atvyks čiurlioniečiai, o 
gegužės: 15 dainaviečšai viešės 
Clevelande pas čiurlioniečius,

Tai labai reikšmingos viešna
gės.

Kaip rudenį Čikaga “Naujie- 
i nu” rūpesčiu pagerbė muziką Al
fonsą Mikulskį ir čiurlioniečius, 
tas pat dabar organizuojama ir 

i Clevelande. Viskas ,bus gegužės 
15.

Čia rengiamo minėjimo reika- 
ilui specialaus komiteto pirm. inž. 
chem. Pijus Žiūrys spaudai pa
darė pareiškimą. Panagrinėjo 
Lietuvos atsistatymą ir Alfonso 

(Mikulskio bei čiurlioniečių vei
klos bruožus. (Apie šiuos sukak
tuvininkus pernai rudenį “Nau
jienose” keliolikoje straipsnių ir 
su atvaizdais pateikiau labai 
daug medžiagos).

Be to, inž. chem. P. žiūrys dar 
pareiškė:

“Komitetas mano, o jūs bran
gūs broliai ir sesės, be abejo su
tiksite, jog už tokias pastangas 
bei nuopelnus Čiurlionio Ansam
bliui ir muzikui Alfonsui Mikuls
kiui privalome surengti tinkamą 
pagerbimą. Manome, jog gyve
nant laisvėje ir turtingoje šalyje, 
jau laikas mums visiems lietu
viams suteikti savo įnašą kad 
“Čiurlionio” Ansablis galėtų:

1. Įsigyti savus namus kuriuo
se jie galėtų ruoštis koncertams, 
jaunimo auklėjimui, kūrybai.

2. Kad galėtų išleisti tinkamą 
leidinį — monografiją, atvaiz
duojančią muziko Mikulskio 25 
metų .ir “Čiurlionio” Ansamblio 
15 metų veiklą, ir laimėjimus.

3. Kad būtų leidžiamos įdai
nuotos plokštelės bei gaidos (lie
tuviškųjų dainų)”.

Kovo 19 dieną (šeštadienį) 6, vai. 30 min. Maria High School 
Auditorijoje (67th ir California Ave.) įvyksta !Prof. ADOMO 
VARNO apžvalginės parodos atidarymas ir AKADEMIJA— 
KONCERTAS. Pagerbimo Akademijoje—koncerte dalyvauja 
lietuvių, latvių ir estų menininkai—muzikai.
1— Styginis kvartetas: A. PAUKŠTYS, M. PETRUŠEVIČIUS, 

V. YANČYS ir R. HEINRICH.
2— Operos solistas K. SALUMA.
3— Latvių baleto prima-balerina VALERIJA RIEKSTINA ir 

baleto solistas EIŽENS MEŽULIS.
Bus atlikti Naujalio, Čiurlionio, Dvoržako, Kaiminio,

Medina, Puccini, Leoncavallo kūriniai.
Prie fortepijono ANTANAS NAKAS.

LIETUVIŠKA ISTAIC.A

Lietuvių taupymo ir Skolinimo j
• IBendrovių Lygos Narys |

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10.000.00, o namų

I
 paskolos duodamos lengvomis sąlygomis «

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. I
0234 SOUT^l WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS |

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

<430 SOUTH HA ESTEP STREET CHICAGO 8. ILLINOIS
QT SAVINGS^ LOAN ASSN.1447 SOUTH 40th COURT CTCFRO 50 ILLINOIS

| UNO ERSAL SAVINGS & LOAN ASSN
I IROn SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

Chicanos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1955 m.

Valdybos:
LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1955 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice- 
pirm. Anna Piliponis, 3302 S. Union 
Ave., YA 7-7484; nut. rast. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3-6308; fin rast. Magd. Viščiulis, 
4118 N. Ottawa Ave., GL 3-3622; 
ižd. Anastazija Valančienė, 5702 So. 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En- 
dziulienė, 5610 S. Maplewood Ave.; 
tvarkdarė Ona Juozaitis, 3249 So. 
Green St. Susirinkimai Sandaros 
svetainėje, 840 W. 33rd Street, kas 
antrą antradienį.

DRAUGYSTE SUSIVIENIJIMO BRO
LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY
BA 1955 METAMS: Pirm. A. Zalagė- 

nas, 129th ir State Rd., Lemont, Ill.; 
vicepirm. A. Barsčius, 3014 W. 40th 
St.; fin. rast. G. Jakubauskas, 3242 
So. Emerald Ave.; nut. rast. W. 
Pankauskas, 1820 Canalport Ave., 
CA 6-5388; kas. F. Norbut, 1645 W. 
Wabansia Ave., AR 6-1068; kontr. 
rast. W. Vinclovas, 3362 So. Lowe 
Ave.; kasos globėjos: M. Sinkevičie- 
jiė ir O. Slausgalvienė; ligonių ape- 
kūnas F. Norbut. Susirinkimai būna 
kas antrą sekmadienį kiekvieno mė
nesio 1 vai. po pietų Dievo Apvaiz
dos parapijos svetainėje.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1955 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So 
Cottage Grove Ave.; protokolo rast 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI., 
tel.: PU 5-8099; fin. ras. ir organ. 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India
na Ave., tel. WA 8-0865; iždininkė 
Anastazija Snarskis, 610 E. 88th St., 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt.- 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi
rinkimai šaukiami Tuley Park sve
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

CICERO LIETUVIU NAŠLIU IR NA- 
ŠLIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Pirm. Antanas

Matui, 4155 Hirsch St., Chicago 51, 
Ill.; pirm pagelb. Paul Kvederis, 
1420 So. 50th Ct., Cicero; nut. rašt. 
K. Kazlauskas, 4435 So. Campbell 
Ave., Chicago; turto rašt. Antanas 
Grincevičius, 8036 So. Yale Ave., 
Chicago 20, Ill., tel. ST 3-3316; kon
trolės rašt. John Zaura, 2222 West 
23rd PL, Chicago; iždin. ir koresp. 
J. Balakas, 1414 S. 49th Ct., Cicero, 
tel. TO 3-8534; maršalka J. Striška, 
1411 So. 48th Ct., Cicero. Susirin
kimai vyksta kas pirmą penktadienį 
kiekvieno mėnesio, 8 vai. vak., 1500 
So. 49th Avė., Cicero, III.

HUMBOLDT PARK LIETUVIU POLI
TIKOS KLUBO VALDYBA 1955 M.:

Pirm. John Benekaitis, 3724 No. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; vice
pirm. Vic. Pačkauskas, 1645 No. 
Mozart St.; prot. rašt. John Railla, 
4839 Winnemac Ave., MU 5-9356; 
fin. rašt. St. Buneckis, 3312 Waban
sia Ave., tel. SP 2-3765; kas. Paul 
Milaševičius, 4207 No. Linder Ave., 
tel. PA 5-0256; maršalka Anton Ku- 
previcz, 5431 W. Drummond Place. 
Klubo mėnesiniai susirinkimai šau
kiami kas trečią trečiadienį, 3600 
W. North Ave.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREIVIU 
VALDYBA 1955 METAMS: Kazys Šim

kus pirm., 1514 S. 48th Ct., Cicero; 
S. Šileika ir J. L. Žukauskas vice
pirm. ir ligonių lankytojai; K. P. 
Deveikis nut. rašt.; K. Andrijaus
kas iždininkas; Ben Tumaviče fin. 
rašt. Susirinkimai kas trečią sekma
dienį kiekvieno mėnesio, Liberty 
svet., 1401 S. 49th Court.

SLA 301 KUOPOS VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. J. Tarulis, 1438 So.

50th Ct., Cicero; vicepirm. M. Tri- 
bičius; nut. rašt. J. Cinikas; iždin. 
K. Genis; fin. rašt. ir organizatorius 
K. P. Deveikis; iždo globėjai A. L. 
Matui ir E. Yerusevich. Susirinki
mai vyksta kas antrą pirmadienį 
kiekvieno mėnesio Liberty svet.

LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chi- 
cagos Liet. Draugijos skyrius: Pirm. 
K. P. Deveikis, 1330 So. 49th Avė., 
Cicero; nut. sekr. J. Balakas; fin. 
sekr. ir iždininkas K. Jakubka; iždo 
globėjas M. Tribičius. Susirinkimai 
vyksta kas trečią ketvirtadienį Ska- 
dausko sveainėje, 1500 S. 49th Avė.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312; 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So. 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710; 

s nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt. 
J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St., tel. 
LA 3-8314; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
trys direktoriai: J. Alikonis, 1005 
W. 58th St., tel. WE 6-6235; N. Ma
tulis, 1318 N. Homan Ave., tel. AL 
2-518.1; P. Padvaiskas, 2335 W. 23rd 
St., tel. YArds 7-9485. Susirinkimai 
šaukiami kas antro mėnesio pabai
goje Hollywood sveainėje, 2417 W. 
43rd St., Chicagoje.

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Pirm. John

Gasparaitis, 3407 W. 72nd Place; 
vicepirm. Adelė Burba, 5847 South 
Blackstone, DO 3-5165; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero, III., tel. OLympic 2-8243; 
fin. rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St., tel. RE 7-0243; kasierius 
Joseph Vebell, 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380; kasos globėja 
Estelle McNamee, 6948 S. Rockwell 
St., tel. HE 4-3138; korespondentas 
Julius Adomaitis, 6430 S. Campbell 
Ave., tel. PR 6-8819. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieno mėnesio, Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Ave., 1 
vai. po pietų.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS KLU

ŠIŲ METU KOVO 27 DIENĄ RUOŠIA

ESTŲ-LIETUVIŲ KONCERTĄ
Dalyvauja estų tenoras EEDO KARRISOO, ALGIRDAS BRAZIS, M. KRIPKAUSKIENĖ, ONA SKEVERIŪTĖ

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo (urėti: 

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog musų 
vaistinė kaip tik turi toki pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai. 
ko pageidaujate

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store .

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas; YArds 7-6917 
CHICAGO 8. ILL

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro 
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba

SHULAMSTR^S & CO.
Insurance — Rea! Estate

4004 So. Acher Ave., Chicago 32, III. 
LAfayefte 3-6300

Parduodame ir administruojame nuo
savybes, duodame patarimus investo- 
•iams, padedame sutvarkyti paskolas, 
notarizuojame dokumentus.

UKSLUb IR RŪPESTINGAS ‘ 
P A J A M U MOK E S čI O 

APSKAIČIAVIMAS
2737 W. 43rd St! Tel. CL 4-2390
Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 8 vai. 
vakaro; šeštadieniais nuo 10 vai. ryto 
ligi 7 vai. vak.; trečiadien. uždaryta.

ŠIMAIČIAI
Realty, Builders, Insurance.

Ąr> -rri nv|7> i a m -n -r- - o

APARATŲ SUTAiSYiViAS 
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

3I20S. Halsted = DA-6-6887

BO VALDYBA 1955 METAMS: Ben 
J. Naurich pirm., 1446 S. 49th Avė., 
Cicero 50, Ill.; W. C. Jankauskas 
vicepirm ; K. P. Deveikis nut. rašt.; 
A. B. Petkus iždininkas; Ben Tuma
viče fin. sekr. Susirinkimai vyksta 
kas pirmą penktadienį kiekvieno 
men. Liberty svet., 1401 S. 49th Ct.

KUPIŠKĖNU KULTŪROS DRAUGI
JOS VALDYBA 1955 METAMS: Pirm.

F. Stanionis, 3950 W. Gladys Ave., 
Chicago; pagelb. K. Katella. 5566 
W. Monroe Street, Chicago; rašt. P. 
Balchunas, 7146 S. Maplewood Ave., 
Chicago; fin. rašt. Kazys Katella, 
4676 W. West End Ave., Chicago; 
i?d. Kazys Užtupas, 4729 W. 12th 
Place. Cicero; kasos glob.: A. Ru- 
dinskas, 4837 W. 14th St., Cicero ir 
P. Cheraška, 3023 N. Kenneth Ave., 
Chicago, Ill.

CICERO LIETUVIU PAGERINIMO 
IR POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1955 METAMS:' Pirm. J. F. Kimbark, 

1613 So. 49th Avė., tel. TO 3-6593; 
vicepirm. J. Tarulis, 1438 So. 50th 
Ct., tel. OL 2-0312; nut. rašt. K. 
G-mis, 1611 So. 49th Ct, TO 3-6169; 
fin. rašt. G. Pocius, 1607 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6445; iždin. K. Lau- 
danskas, 1440 So. 48th Ct, tel. OL 
2-7453; dvi iždo globėjos: O. Skri- 
dulienė 1617 So. 49th Avė. ir R. 
Račiauskienė, 1339 So. 50th Avė. 
Klubo susirinkimai laikomi kiekvie
no mėnesio antra antradienį, Lietu
vių Liuosybės svetainėje.

Geros arijos, duetai
Biletai ....... . $2.00
Moks’eiviams $1.5ii

Pradž'a 4:30 vai. vokaro
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Paveiksle matomi lietuviškos Dainos Kavalieriai šį vakarą dainuos 
Povilo Šaltimiero radijo valandoje. Pradžia lygiai 8:00 valandą vakaro. 
Stotis W G E S, 1390 kilocycles. Dainininkams akompanuos pianistė 
Genovaitė Aleksiūnaitė.

Balto pranešimas imigracijos reikalu loniai prašome visais adresų in- 
formacijų reikalais kreiptis į 
BALFo įgaliotinį, sekančiu ad-

FRANK S A L E M O N A V I C I U S '
pigiai paruošia paprastus ir sudėtingus

INCOME TAX (MOKESČIŲ) BLANKUS 
asmenims ir nuosavybių savininkams. Atlieka knygvedybos patarnavimus. 
504 W. 33rd St. (netoli Normai Avė.). Susitarimui telef.: Victory 2-3486.

Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro.
< - . ... J

DIDELIS PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS
GAUTAS DIDELIS KIEKIS NAUJŲ PAVASARINIŲ

RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų 
reikalams, kaip tai: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kt.
SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau.. Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Didžiosioms Amerikos šalpos 
organizacijoms, dalyvaujan
čioms naujojo imigracijos — 
Refugee Relief Act of 1953 — 
vykdyme, pavyko išrūpinti žy
mų palengvinimą darbo ir buto 
garantijų sudarymo procedūro
je- .r

Pagal susitarimą su valdžia, 
sudarant garantijas per kurią 
nors organizaciją (pvz., Natio
nal Catholic Welfare Confe
rence, Church World Service, 
Nathional Lutheran Council, 
Internatiol Rescue Committee 
r kt.), nebereikia pridėti jokių 

kilų dokumentų ar pažymėjimų. 
Ypač svarbu, kad pagal nau
ją potvarki, nebereikalinga Dar
bo Įstaigos (United States Em
ployment Service) pažymėjimas 
(Clearance Order), kad darbo 
garantija yra jų patvirtinta.

Kadangi jokių kitų pažymė
jimų pristatyti nebereikės, or
ganizacijos prašo garantijų su
darytojus blankas užpildyti kuo 
tiksliau ir pilniau. Ypatingų dė
mesį prašome atkreipti į garan
tijų blankų psl. 2, Section III, 
kur kalbama apie “terms of 
employment” . Toje vietoje bū
tinai reikia nurodyti sekančius 
duomenis:

a) nurodomas darbas 
pastovus (“permanent” 
“indefinite” );

b) ar kviečiamas asmuo 
stoti į uniją;

c) kiek valandų savaitėje 
kviečiamas asmuo dirbs;

d) kokį atlyginimą gaus (pa
žymint — “these 
vailing wages in

Jei darbdavys 
svarbu pažymėti,
mas asmuo bus mokomas siū
lomo 
train, 
red”);
kytas
mens pajėgumui (“duties com
mensurate with physical abili
ty”) •

Yra atvejų, kad kviečiamas 
asmuo moka kurio nors amato 
ir atvažiavęs į Ameriką gautų 
darbą toje srityje, tačiau garan
tijų sudarytojas neranda darb
davio, kuris sutiktų tokį darbą 
iš anksto garantuoti. Tada ga
rantijų sudarytojas, tvirtai pa
sitikėdamas, kad kviečia
masis gaus darbą, kai atvyks į 
Ameriką, įgali nenurodyti nei 
darbdavio, nei įmonės vardo ar

yra 
arba

turės

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’/z Nuošimčio
■■ .n.............
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ILGIAU TARNAUS
GRAŽIAU ATRODYS IŠ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĖS

4181-83 ARCHER AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
H 
M 
M 
>4 
M

M v s o g Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMU!

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOM! BALDA! YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J M A HIfW A ITTQ 2022 WEST 69th street, Chicago<• n ZAVillUJLlO 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

BUICK’A S

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ’ '

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(Į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

palengvina garanti jų sudarymo j United Lithuanian Belief Fund 
procedūrą. Todėl dabar .ganan-’of America, Muenchęn 27, 
tijų sudarytojams bus mažiau Schoenbergstras.se 9, Germany, 
formalumų ir didelių palengvi
nimų tokias garantijas sudarant 
bei savo tautiečiams, norintiems 
Į J.A.V. atvažiuoti, padedant.

Paskolos Kel’onės

are the pre- 
this area”).

sutinka, laibai 
kad kviečia-

darbo (“employer will 
no special skills requi- 
kad darbas bus pritai- 
fiziniam kviečiamo as-

Naujausiu madų, gerųjų išdirbysčiu rakandu, kaurų, pečiu, televizijos 
aparatu, refrigeratoriu, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKeJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

adreso. Kvietėjas turi pažymėti 
darbą, kurį kviečiamasis galės 
be sunkumų toje vietoje gauti, 
valandų skaičių, kurį jam teks 
dirbti, atlyginimą, kurio jis ga
li tikėtis ir pan. Nurodant atly
ginimą, svarbu pažymėti: “these 
are the prevailing wages in this 
area”. Blankose, kur klausiama 
darbovietės adreso bei darbda
vio pavardės ir adreso, reikia 
įrašyti “care of” (kvietėjo pa
vardė ir adresas). Reikia tačiau 
pabrėžti, jog patartina, jei tik 
yra galimybė, nurodyti darbo
vietę ir darbdavį lengvesnio 
garantijų procesavimo sumeti
mais.

Garantijų sudarytojai labaji 
prašomi užpildyti blankų 3 psl., 
nurodant pavardes bei giminys
tės ryšį šeimų, kurioms jie jau 
yra sudarę garantijas pagal Re
fugee Relief Act of 1953, bei ga
rantijų sudarymo data.

Kaip ir anksčiau, garantijas ga
li sudaryti tiktai Amerikos pilie
čiai. Tačiau darbdavys gali būti 
nepilietis; taip pat ir butas ga
li būti nurodytas pas nepilietį.

Ta pačia proga svarbu pa- 
brėžti, kad minimos lengvatos 
netaikomos toms’ garantijoms, 
kurios sudaromos tiesiai per 
Washingtoną, naudojant DSR-1 
ir DSR-2. Tuo atveju, visos 
anksčiau paskelbtos instrukci
jos tebegalioja ir visi reikalau
jami pažymėjimai turi būti pri
jungti.

Visų didžiųjų šalpos organi
zacijų blankų galima gauti 
BALFo Centre, 105 Grand 
Street, Broklyn 11, New York. 
Balfo įstaiga mielai suteiks įvai
rių paaiškinimų apie garantijų 
sudarymą ir nurodys, kur užpil
dytas blankas reikia pasiųsti.
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LOVEIKIS’SS
KVIĘTKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pili papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

paskolų 
atvejų,

Catholic

BALFo Centras maloniai 
prašo garantijų sudarytojus, o 
ypač tuos, kurie negali apmokė
ti kelionės išlaidų, įsidėmėti 
š:as instrukcijas ir atitinkamai 
painformuoti jų kviečiamus as
menis, jei paskolos yra reika
lingos. BALFo Centras.

Vinco Krėvės kelionė į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
šį įdomų aprašymą ir V. My 
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street,

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Gėlės Myliotiem*
O |j 41 Vestuvėms,

O Mk Banketams,
| | Laidotuvėms,
—Papuošimams 

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

BEVERLY KILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

r

TRYS KOPLYČIOS
2421 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
231 1 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUilman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

Išlaidoms Apmokėti
Pagal naująjį imigracijos 

įstatymą, jūros kelionės išlaidas 
turės apmokėti arba garantijų 
sudarytojas, arba pats imigran
tas. Tačiau jei nei vienas, nei 
kitas neturėtų reikiamų lėšų, 
galima gauti paskolas tam tiks
lui iš didžiųjų šalpos organiza
cijų.

Norintieji į Ameriką atvykti 
asmens turi patys daryti pas
tangas reikiamas paskolas gau
ti. Kvietėjai Amerikoje 
parūpinti, daugumoje 
negalės.

Gavusieji National
Waif are Conference garantijas, 
turi kreiptis į artimiausią N. C. 
W. C. įstaigą Europoje, prašy
dami paskolos kelionės išlai
doms padengti. Jie turės raštu 
paisižadėlti paskolą gražinti, 
kai tik sąlygos leis.

Asmens, kurie gavo Church 
World Service garantijas, turi 
kreiptis į artimiausią World 
Coucil of Churches įstaigą Eu
ropoje. Norintieji gauti pasko
las taip pat turės duoti raštišką 
pasižadėjimą pinigus grąžinti.

Visi tie, kurie yra gavę Na
tional Lutheran Council garan
tijas, turi laukti, kol jų bus at
siklausta, ar paskola reikalin
ga. National Lutheran Council 
įstaiga Europoje apklausinės 
kiekvieną jų garantijas gavusį 
asmenį ir, reikalui esant, pa
skirs paskolas per Lutheran 
World Federation.

Ruvo nemaža atvejų, kad ga
rantijų sudarytojai nesinaudojo 
jokios šalpos organizacijos tar
pininkavimu ir garantijas siun
tė tiesiai į Washingtoną, varto
dami blankas DSR-1 arba DSR 
-2. Paskolos reikalu tokias ga^ 
rauti jas gavusiej turi kreiptis 
į artimiausią National Catholic 
Welfare Conference įstaigą Eu
ropoje, nurodydami, kad jie tu
ri DSR-1 abba DSR-2 garantijas, 
tačiau, neturėdami lėšų, prašo 
paskolos iš N. C. W. C.

Pasinaudoj us International 
Rescue Comittee tarpininkavi
mu ir norint gauti paskolą iš 
tos organizacijos, sektina šiek 
tiek skirtinga procedūra: garan
tijų sudarytojas turi kreiptis į 
BALFą, nurodydamas, kad ne
gali apmokėti kviečiamo as
mens kelionės išlaidų. BALFas, 
tokį prašymą patvirtinęs, per
siųs jį International Rescue 
Committee įstaigai, kuri pas
kolas išduos. Betarpių prašymų 
International Rescue Commit
tee nepriims ir nesvarstys.

B’alfo įgaliotinis Vokietijoje 
p. Izidorius Rugienius mielai 
suteiks visų čia minėtų įstaigų 
adresus Europoje. Todėl ma-

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Amerikos Lietuvių Piliečių Pašalpos 

Klubas laikys savo mėnesinį susirin
kimą sekmadienį, kovo 20 d., 1 vai 
popiet Hollywood svetainėje, 2417 W 
43rd Street. —P. J. Petraitis, rast.

Bridgeporto Liet. Tremtinių Tėvų 
susirinkimas įvyks šių metų kovo 20 
d. (sekmadienį) 12 vai. Šv. Jurgio pa
rapijos mokyklos patalpose. Bus svars
toma labai svarbūs Lituanistinės Mo
kyklos reikalai. Prašoma tėvus gau
siai dalyvauti.

Bridgeporto Liet. Tremtiniu 
Tėvu Komitetas.

LB-nės Bridgeporto Apylinkės su
sirinkimas šaukiamas sekmad., kovo 
20 d., Ivgiai 12 vai. Lietuvių Audito
rijoje. Susirinkime, be kitų* klausimų, 
svarbiausia bus renkami atstovai į 
LB Chicagos Apygardos pirmąjį at
stovų suvažiavimą. Kviečiami visi 
Bridgeporto lietuviai gausiai daly
vauti. Taip pat susirinkimo metu bus 
progos įsirašyti į LB Tarybos rinkikų 
sąrašą. —Apylinkės Valdyba.

Draugystė Lietuvos Ūkininkas lai
kys savo paprastą mėnesinį susirin
kimą kovo 20 d., 1 vai. po pietų 
Neffo svetainėje, 2435 So. Leavitt St. 
Kviečiami visi draugai ir draugės at
silankyti. Turėsim pasitart apie pik
niką, išklausyti raportus ir nutarimus 
padaryti. —Reporteris.

5 Metu Mirties Sukaktis

MARIJONA WESNAUSKAS 
(GIMUSI BARČAITĖ)

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
1950 meti} kovo mėn. 18 dieną, 
sulaukusi 64 metų amžiaus.

Gimusi Letuvoje, Vilkaviškio 
apskr., Pilviškių parap., Barti
ninkų kaime.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko labai nuliūdę: duktė 

Ona ir žentas John Shukes, sū
nus Anthony ir marti Helen įg 
Sprage, anūkė Andrea; 2 sese
rys: Suzana, švogeris John Mo- 
zaraitis ir jų šeima; Antanina 
Pudžuvelis ir jų šeima; 2 švo- 
geriai: Antanas Šileika, Moky
tas Vekerotas ir jų šeimos, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Mes Tavęs, mūsų brangiau
sioji motina, niekuomet neuž
miršime. Tu pas mus jau nebe- • 
sugrįši, bet mes anksčiau ar 
vėliau pas Tave nueisime.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Sūnus, 
Marti, Anūkė, Seserys, 
Švogeriai ir Giminės.

3 Metų Mirties Paminėjimas

GERTRUDE BENEŠIUNAS
(PAGAL TĖVUS NAVICKAITĖ)

Mirė kovo 19, 1952 m., 5 vai. ryto, Miami, Floridoje, sulaukusi 
70 metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Gruzdžių parapijoje.
Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko dideliame nuliūdime: dukrelę Oną ir žentą Alphonsą Kau- 

lakius, sesutę Emiliją Palionienę, kitas gimines ir daug draugų.
Mūsų brangiausiai motinėlei prisiminti už jos sielą bus laikomos 

šv. Mišios kovo 19 dieną Šv. Juozapo parapijos šventovėje 8 valandą 
ryte, South Chicagoje. Taipgi kovo 19 dieną yra laikomos šv. Mišios 
šv. Mykolo šventovėje Miami, Florida, kaip 7:30 vai. ryte.

Kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus dalyvauti šiose 
pamaldose ir kartu su mumis pasimelsti už a. a. Gertrūdos Benešiu- 
nienės sielą.

Mes Tavęs, mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Esi visuo
met su mumis, mūsų mintyse, musų darbuose, mūsų maldose. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas tave nueisime. 
Tebūna tau lengva" ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Sesuo ir kiti Giminės.

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

iii i

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos

i

Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASALUS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003'

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

Schoenbergstras.se


Kelios mintys dėl Vasario 16-sios minėjimo
giau matyti. Bet kaip žvalgiausi, 
kaip klausinėjau, niekur šio mi
nėjimo dalyvių tarpe nepasisekė 
matyti tų pažįstamų, matytų ir 
girdėtų, kurie, būdami Lietuvo
je dideli “patriotai”, įvairiausio
mis progomis sakydavo patrio
tiškiausias kalbas, įvairias laik
raščių redakcijas užversdavo kuo 
patriotiškiausiais straipsniais. Ži
noma, už visa tai gaudavo gana 
solidžius honorarus.

Nemačiau ir tų, kurie stovykli
niame gyvenime zaunijo, jog mes 
privalome reikalauti iš globojan
čių organizacijų, kad būtumėme 
kompaktine mase kurioje nors 
šalyje apgyvendinti. Tur būt, jie 
tikėjosi palikti gerai apmoka
mais vadovais. Kur jie dabar pa
sidėjo? Kuriame laikraštyje jų 
straipsniai spausdinami ?

Be to, dar mačiau, kad šiais 
metais Vasario 16 minėjime da
lyvių skaičius nebuvo toks gau
singas, kaip kad ankstyvesniais 
metais. Gal būt iš “dalies ir už
ėjęs stiprokas šaltis sutrukdė. 
Bet tikiu, kad, įaistrinti politinių 
temų, jau prieš porą mėnesių sa
vųjų ir prijaučiančiųjų tarpe 
įtaigoj imus, kad į vienokius ar 
kitokius veiksnių rengiamus mi
nėjimus nesilankytų ir juos 
ignoruotų. Vieni iš jų teigė, kad 
Vasario minėjime neapsimoka 
lankytis, nes ten nebus matomas 
pjautuvas su kūju. Tai žinomi 
ir aiškūs mūsų tautos išsigimė
liai, Maskvos bernai. Kiti vėl ne
patenkinti mūsų veiksnių bei 
partijų ginčais, porino, kad šiais 
metais nereikia Vasario minėji
muose dalyvauti, parodant mūsų 
veiksniams ir partijoms žmonių 
pasipiktinimą jų nešvariais gin
čais. Gal būt, šie žmonės ir yra 
teisūs. Bet čia reikėtų kitokių 
priemonių ieškoti. Vasario 16 
šventės minėjimo toks ignoravi- 
mas-nelęįstinas. Nesvarbu, ko
kios pakraipos bei veiksnių ši lie
tuviams brangi šventė būtų ren
giama.
Yra ir tokių “veikėjų”

Viename uždarame ratelyje, 
svarstant Vasario 16 dalyvių su
mažinimo klausimą, vienas vei
kėjas net tokias sugestijas pa
reiškė: “Vyrai, mažiau remki- 
mės 1919 metų savanoriais ar 
dabartiniais partizanais. Tai yra 
tik mūsų peckelių rašytojų su
kurtas mitas. Tikrumoje Lietu
vą atvadavo įvairūs valkatos, tin
giniai, nusikaltėliai ir kitokie 
avantiūristai”, šiam “veikėjui” 
tik tiek galima būtų atsakyti: 
“Tavo makaulėlis taip stipriai 
nusidažė partinėmis spalvomis, 
kad per jas jau viską norėtumei 
paversti mitais. Tik savo siau
rą partinį kromelį — tikrove”. 
Buvo atsiradę net ir tokių, ku
rie mušėsi į tautinius lietuvio 
jausmus ir kitiems aiškino, kad 
šiųmetiniame Vasario 16 minėji
me nevertėtų lankytis, nes, gir
di, mūsų suaukoti’pinigai eis įvai
riems veiksniams, šių veiksnių 
darbams, esąs, nepritaria dabar
tiniai Lietuvos partizanai ir 1919 
—1920 metų savanoriai, kovoję, 
vargę ir mirę ne už tokią Lietu
vą, kokią norėtų matyti kai ku
rie mūsų veiksniai.

Jeigu taip būtų kalbėjęs vie
nas kitas asmuo, tai visai never

Noriu pasidalinti keliomis,t kad 
ir palaidomis, mintimis su visais 
geros valios lietuviais kurie dėl 
vienokios ar kitokios priežasties 
negalėjo lietuvių tautos šventės 
minėjime dalyvauti. Bandysiu 
parašyti ką girdėjau, mačiau, 
jaučiau ir pergyvenau Chicago j 
surengtame minėjime.
Tai mačiau

Mačiau ir girdėjau kalbantį ir 
besisielojantį Lietuvos reikalais 
čia gimusį, augusį, mokslus bai
gusį Lietuvių Tarybos pirminin
ką teisėją Alfons Wells. Mačiau 
Dariaus-Girėno ir Dan Varno 
posto narius ir lietuvių skautus 
pagarbiai į posėdžių salę įnešant 
ir vėliau išnešant Lietuvos ir 
Amerikos vėliavas. Girdėjau 
kun. Juškos ir Paupero nuošir
džias maldas, prašant Aukščiau
siojo pagalbos kenčiančiai Lietu
vai ir jos vaikams. Girdėjau 
skaitant Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo aktą savanorį 
kūrėją pik. Joną Švedą. Kalbant 
ir sveikinant lietuvius girdėjau 
Lietuvos konsulą Petra Daužvar- 
dį, Lietuvos kariuomenės gene
rolą Miką Rėklaitį, Chicago® 
miesto galvą, burmistrą Kennel- 
ly, kongresmaną James C. Mur
ray, tarybos narį inž. Antaną Ru
dį, tarybos sekretorę Janę Lin
kuvienę skaitant gubernatoriaus 
aktą; latvių, estų ir ukrainiečių 
atstovus, sveikinant lietuvius 
šventės proga. Girdėjau ir ma
čiau, net jau seniai į Ameriką at
vykusį švėkšniškį žydą Morris B. 
Sachs, kuris ne tik širdingai žo
džiu sveikino lietuvius šventės 
proga, bet ir $500 aukojant Lie
tuvos vadavimo reikalams. Ma
čiau ir girdėjau Tautinio' Moks
leivių Ansamblio kanklininkų 
vaikučių grupelę, A. Kirvaitytės 
vadovaujama, Alice Stephens 
dainininkes ir jos vadovaujamą 
chorą. Girdėjau mūsų pažibą 
operos solistą Algirdą Brazį, Lie
tuvių Meno Ansamblį “Dainavą”. 
Girdėjau ir mačiau, ir drauge, 
kaip mažas vaikas pravirkau, ka
da abu “Pirmyn” ir “Dainavos” 
chorai galingais balsais užgiedo
jo vokiečio hanovėriečio' Jurgio 
Saurveino sukurtą lietuviams 
giesmę “Lietuviais esame mes 
gimę. Lietuviais turime ir mirt”. 
Mačiau, kad ir visi šio minėjimo 
dalyviai taip pat buvo susijaudi
nę ir, nėkieno neraginami atsisto
jo, išreikšdami šios giesmės žo
džiams ir jos autoriui pagarbą.

Tai būtų tik paviršutinis ofi
cialios programos aprašymas. O 
be oficialios programos dar ma
čiau : aukšto ir žemesnio laipsnio 
buvusių kariškių, mokytojų, ke
letą dvasiškių, teisėjų, advokatų, 
ūkininkų, amatininkų ir dar įvai
rių profesijų žmonių. Mačiau ne
maža naujųjų ir senųjų ateivių, 
čia gimusių, klaipėdiečių, vilnie
čių ir net Rytprūsių lietuvių. Ma
čiau Lietuvos pilietį rusą., dar ir 
dabar nevisai gerai lietuviškai 
kalbantį, įteikiant Lietuvos va
davimo reikalams auką. Mačiau 
tautinio sąjūdžio veikėją Siliūną 
prakaituojant už baro, aptarnau
jant minėjimo dalyvius.
Ko nemačiau

Bet tai vis dar mažai mačiau, 
nerėtųsi bent dešimteriopai dau

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ, šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite i mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

< Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

sias lūpas. Glosto savo prakaulė
mis rankomis veidą. Atsagsto 
švarko sagas. Lenkia galvą ant 
sužeistojo krūtinės ir gailiomis, 
gailiomis ašaromis drėkina šio 
didvyrio krūtinę. Pagaliau ima 
sužeistojo krauju aptekusią ran
ką, glaudžia prie lūpų ir, kaip ti
kintysis švenčiausią relikviją, 
verkdama bučiuoja. Per karei
vio išbalusį kaip drobė veidą per
bėga vos pastebimas raudonu
mas. Su dideliu vargu laisvąją 
ranką deda šiai moterei ant gal
vos, glaudžia prie kriūtinės ir 
gargaliuojančiu balsu sako: “Ne
verk, motule. Daug mūsų mirs 
už Lietuvą. Greit Lietuva bus 
laisva, o drauge ir jūs būsite lais
vi”. Dar kažką norėjo sakyti, bet 
savo krauju pradėjo springti.

Aplink stovintieji bolševikai, 
matydami tokią graudžią sceną, 
laikinai apstulbsta. Vėliau ko
misaras kažką burbtelėja. Bol
ševikai nuo sužeistojo pasitrau
kia toliau. Iš jų išsiskiria mažo 
ūgio juodų plaukų, raupais išės
tomis giliomis veide duobėmis, 
rachito iškraipytomis kojomis 
bolševikas. Pribėga prie moters, 
griebia už liemens ir nusviedžia 
nuo. sužeistojo kitapus tvoros į 
daržą. Sužeistąjį įmeta į ūkinin
ko Vaikučio vežimą ir nusiveža į 
Nadunų kaimą, kaip pasakojo to 
kaimo gyventojai, dar gyvą už
kasa jų laukuose.

Šio savanorio žodžiai įkūnėjo. 
Ta pati motina — lietuvė po po
ros mėnesių, džiaugsmo ašaras 
liedama, sveikino jo dalinio sa
vanorius karius, o jų tarpe ir 
savo jaunesnįjį penkioliktus me
tus einantį sūnelį su duona ir 
druska.
Bolševikus išvijus

Antra: 1919 metais rugpiūčio 
24 d. lietuviai sutraukia daugiau 
jėgų ir pradeda bolševikus spaus
ti. Bolševikai lietuvių puolimų 
neatlaiko, ir pradeda pakrykai 
dumti “na rodinu” į tėvynę. Va
karop Vilniaus.'batalionas pasie
kia Viliušiškių-GūdeliųM  uškėnų 
kaimų ribas ir apsistoja poilsio, 
nakvynės. Į priešakį išsiunčia
mas žvaĮgonąasis^patrųlis, Į šio 
patrulio sudėtį patenka ir Že
maitijos savanoris. Tai buvo la
bai lėtas, didelio/ūgio ir labai 
sunkią iškalbą ,turįs savanoris. 
Nežinau, ar tai perkeltine pras
me, ar iš tiesų jo tokia pavardė 
buvo, bet’ jį kiti savanoriai va
dindavo Mažučiu, šis patrulis 
pasiekia Izitos dvaro laukus ir 
užlipa ant esančios toje apylinkė
je aukštesnės smiltingos kalvos. 
Kalvos viršūnėje stovėjo senas 
samanomis apaugęs, į šoną pa
krypęs kryžius. Patrulis prie kry
žiaus šuto j a. Bolševikų niekur ne
matyti. Mažutis atsigrįžta atgal. 
Gėrisi Zarasų krašto panorama. 
Priešakyje mato: Izitos, Izitėlio, 
Kumpelių ežerus, kelių kaimų 
šiaudines lūšneles. Pati ąpylinkė 
išraižyta slėniais ir slėneliais, 
miškais ir miškeliais. Bolševikų 
okupuotoje Lietuvos dalyje taip 
pat tie patys gražūs gamtos vaiz
dai. Šalia stovintiems savano
riams nori daug ką pasakyti. Pra
deda pasakoti, bet nesiseka, skė- 
ričioja rankomis, linguoja galva, 
bet niekas jo nemoka suprasti. 
Staigiai prieina prie .jkfĮyžiaus. 
šautuvą, šovinių k-aspynus ir dir
žą su granatomis nusiima ir de
da šalia kryžiaus. Pats klaupia

tėtų kreipti ir dėmesio. Bet vis 
dėlto tokių kalbėtojų buvo atsi
radęs nemažas skaičius. Pasta
riesiems, kai dėl partizanų, tek
tų atsakyti: nemeluokit. Var
giai ar būtų atsiradęs bent vie
nas lietuvis ir aukojęs brangiau
sią turtą — gyvybę partiniams 
reikalams, o tuo labiau tūkstan
čiai. .Jie aukojasi ir miršta tik 
už Lietuvos ir savo laisvę. 1919 
—1920 metų savanoriai taip pat 
kariavo ir mirė ne už siaurus par
tinius reikalus. Nesidangstyki- 
te šių garbingųjų vyrų skraiste. 
Klauskite ir teiraukitės gyvų tų 
laikų savanorių. Jie pasakys, už 
ką jie kovojo, vargo ir mirė. Jų 
buvo alfa ir omega — laisva ne
priklausoma Lietuva. Laisvė lie
tuviams ir jos teritorijoje gyve
nantiems piliečiams. Jiems visai 
nebuvo svarbu, kokio politinio ar 
religinio' įsitikinimo galėjo būti 
priešas. Nereiškė jis jokių sen
timentų. Nepasitiko jis priešą su 
gėlių puokštėmis. Į kurį tik Lie
tuvos kampelį pabandė priešas 
brautis, ten jis buvo sutiktas švi
no kulkomis. Mušė žiaurųjį bol
ševiką, pliekė klastingąjį lenką, 
nesigailėjo ir šarvuotojo vokie
čio.
Niekad neužmiršiu šių įvykių

Būdamas piemens amžiuje, jau 
stebėjau, mačiau ir girdėjau 1919 
—1920 metų savanorių nuotai
kas ir norus. Iš jų gyvenimo du 
charakteringesnius įvykius iki 
grabo lentos nepamiršiu. Būtent: 
1919 metų pavasarį Vilniaus ba
taliono keli savanoriai pasiunčia
mi išžvalgyti bolševikų užimtų 
pozicijų. Besižvalgydami per 
daug gyliai įsibrauja priešo už
nugariu ir atsiduria Krakinės 
pušynuose, čia bolševikų rezer
vinių dalių tampa apsupti ir pa
imti į nelaisvę keturi savanoriai. 
Iš jų vienam per susišaudymą 
peršaunamas kaklas. Sveikuo
sius bolševikai nusivaro, o sužeis
tąjį įmeta į ūkininko Matulio, ve
žimą ir, atvežę Į Gudelių kaimą, 
išmeta į dilgėmis prižėlusį pa
tvorį. Naujai iš Rusijos atsiųs
tas dalinys nebuvo matęs, kaip 
atrodo jų priegaš, lietuvis. (Tuo 
laiku bolševikai lietuvius vadin
davo “bielogvardeicy). Subėga 
pasižiūrėti kelios dešimtys bol
ševikų. Sustoję pusračiu, kolio- 
ja, juokiasi, o. kiti net spiaudo, 
keikdami biauriais rusiškais žo
džiais. Priėjęs prie sužeistojo, 
komisaras pradeda sužeistąjį 
klausinėti jo pavardės, kokiame 
dalinyje jis tarnavo ir kitką. Su
žeistasis tyli kaip žerųė. Įpykęs 
komisaras išsiima naganą, pri
deda nagano vamzdį prie sužeis
tojo galvos ir spieginčiu balsu 
surinka: “Govori!” (kalbėk). 
Nieko ir tas negelbsti. Spiria du 
kartu į pašonę. Sužeistasis suvai
toja ir iš kaklo žaizdos švirkštu 
išvirkščia kraujas, aptaškyda
mas aplink stovinčius bolševikus 
ir komisarą. Komisaras pasi
traukia į» šalį. Tuo tarpu to pa
ties kaimo moteris, prieš porą sa
vaičių išleidusi savo vyriausiąjį 
sūnų į Lietuvos kariuomenę sa
vanoriais, išbadėjusi, išvargusi, 
sunykusi, prasiskverbia pro. bol
ševikų eiles, nešdama dubenėlį 
rūgusio pieno ir medinį šaukštą. 
Pribėga prie sužeistojo, klaupia
si, bando rūgusiu pienu pavalgy
dinti, bet sužeistasis visai negali 
valgyti. Vilgo krauju apkepu

Opera per radiją
Ateinantį šeštadienį, kovo 19, 

po pietų (tikslus laikas dar ne
nustatytas, bet spėjama apie 1 
vai. Chicag’os laiku), per Ameri
can Broadcasting Co. radijo tink
lą transliuojama Richardo Wag- 
nerio 3 veiksmų ©ipera “Trista
nas ir Izolda”.

Veikėjai: Izoldos vaidmeny — 
sopranas Margaret Harshaw, 
Tristano vaidmeny — tenoras 
Set Svanholm (švedas), Kurve- 
nalio vaidmeny — baritonas Jo
sef Metternich (vokietis), Bran- 
gaene vaidmeny — mezosopra- 
nas Blanche Thebom ir kt. Diri
gentas Rudolf Kempe.

mi, kelia į dangų, stambias arto- 
jiškas rankas ir taip karštai mel
džiasi, kad ir pamaldžiausios da
vatkėlės nesu taip pamaldžiai 
meldžiantis matęs. Sukalbėjęs 
“Teve mūsų”, garsiai dar dėkoja 
Dievui: “Dėkoju Tau, Aukščiau
sias Dievuli, kad padėjai mums 
atkariauti taip gražią ir brangią 
Lietuvą.- Padėk mums visus prie
šus išvyti iš mūsų tėvynės”.

Šalia stovėję savanoriai bandė 
šypsotis, bet išgirdę tokią nuo
širdžią maldą, surimtėjo ir, nu
siėmę kepures, baigė klausyti 
maldos. Tų pačių metų rudenį ir 
šis savanoris pasiekęs Dauguvos 

I krantus susirgo šiltine ir Zarasų 
ligoninėje mirė.

čia aprašyti atsitikimai nėra 
fantazijos padarinys, bet be jo
kių pagražinimų parašyti, taip 
kaip buvo matyti ir girdėti.

Nei mirštąs Vilniaus bataliono 
savanoris nėra sakęs lietuvei mo- 
terei, kad “daug dar mirs”, gin
dami jūsų partijos reikalus. Ne
prašė Dievulio pagalbos ir Že
maitijos savanoris, kad Dievu
lis padėtų jūsų partijai įsigalėti. 
Tai yra tik du smulkučiai, gal 
būt, niekur dar neužfiksuoti at
sitikimėliai. Esu visiškai įsitiki
nęs, kad ir tūkstančiai mirštan- 
čiųj ų savanorių bei partizanų nė
ra sakę, kad jie mirštą už vienos 
partijos idealus ir už tremtyje 
pasitaikančius nešvarius ginčus.

Baigiant norėtųsi paklausti, 
iš kur šie žmonės turi tiek drą
sos savintis šių Lietuvos didvy
rių darbus ir nuopelnus mūsų 
tautai ? Stasys Juškėnas

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJA'
, r- rt-- — • r-ur-.--

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas ■ Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Nainy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt.
i pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS ' 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 vaiandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos
Vai.: antr., penkt 7 iki 8:30 P. M. 

Šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Tel. ofiso: Vi 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 ryt. ir 1-4 vai. vak., 
išskyrus trečiadienį, šeštad. 10-3 vai. 

Kitu laiku—susitarus.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės 

Valančios; 1-4 p. p. ū- 6:30-8:3u vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir- šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

Šeštadieniais 10—2.

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: H1 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1 ir 2-4, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namy telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 vai. vak. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

I Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS •, 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieni 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2614 WEST 63rd STREET
Vaiandos pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezidencijos: BEverly 8-6162

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valanaos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namy C E 3-7786

DR. ONA PRUNSKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

2423 West 63rd Street
(Netoli Western ir 63-čios gat. kampo) 
Dirba kasdien nuo 10-12; 2-4, 5-8 vai. 
Šeštadienį 9-1, trečiad. tik susitarus.

Ofiso tel.: Namu tel.:
WAIbrook 5-2017 CAIumet 5-9195

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso vaiandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-H72

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 va], vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškėvičius 

(VAŠKE VIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

-į? P. ŠILEIKIS, O. P. 
SįJ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
’C Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

<! dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

TetąPRospect 6-5084

«Joir! the : 
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IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Vanduo ežere 
radioaktyvus

Michigan© ežero vanduo, kaip 
praneša Chicagos universiteto 
mokslininkai, pasidarė radioak
tyvus; bent toks buvo trečiadie- i 
nį. Bet tas radioaktyvumas ne
sąs pavojingas. Radioaktyvu
mas buvęs atneštas iš Nevados, 
kur buvo vykdomi branduoliniai 
ginklai. Ypač jį atnešė antradie
nio lietus.

Nors tas radioaktyvumas dar 
nepavojingas, bet pažymima, kad 
jis dabar buvo 6 kartus didesnis 
negu maždaug prieš savaitę.

— Savo auka palengvink se
neliu sunkias tremties dienasI

UNDEROOF
Kentucky Tikroji
Bourbon Degtinė—86 laipsnių— 
taipgi gaunama in Bond 
Buteliuota Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama
Old Rose Distributing Company

Maistas ir psichikos 
nenormalumai

Sako, kad esama sąsajos tarp 
žmogaus psichinių nenormalumų 
ir maisto, geriau sakant, tam 
tikrų maisto dalių trūkumo.

Northwestern unive r s i t e t o 
maitinimo profesorius T. D. Spies 
yra surinkęs daug duomenų, ku
rie, jo nuomone, tą sąsają patvir
tina. Tokie žmonės negauną pa
kankamai vitamino B dalių.

šie 'žmonės parodo baimės, is
terijos ir prislėgtos nuotaikos 
reiškinių. Tuo būdu kai kurie to
kie asmenys- ima nebepakęsti 

j šviesos, aiškių spalvų arba mais-, 
įto, kurį jie anksčiau mėgo. Kiti 
rodo nuovargį, įsitempimą. Tre
ti skundžiasi atminties susilpnė
jimu: čia, žiūrėk, motina nebe
žinanti, kur ji padėjusi savo vai
ką ; čia šeimininkė staiga nebe
moka paruošti valgių, kuriuos ji 
anksčiau ruošdavo.

Dr. Spies sako, jog, davus to
kiems asmenims tiamino ir nik- 
toniko rūkšties (B vitamino da
ilių), pasirodančios juose staigios 
permainos: per 30 minučių iki 
20 valandų tie patys asmenys 
pasidarai linksmi ir paslaugūs 
žmonės.

Įvairios žinios
— Federalinis prisiekusiųjų 

teismas pradės tyrinėti pirminių 
balsavimų tariamąsias apgaules 
Chicago j e.

— 20 m. amžiaus J. Cooper, 
1725 Fremont, buvo nuteistas 6 
mėnesius kalėti už tai, kad jis 
sumušė 70 m. amžiaus laikraš
čių pardavėją Hali, 2018 Sedg
wick. Po susiginčijimo Cooper jį 
sumušęs lazda ir sulaužęs jam 
ranką. Hali turėjo 11 dienų iš
būti ligoninėje.

— Kovo 27 d. minimos Grai
kijos nepriklausomybės 134 me
tinės Chicago j. Medinah Temple, 
be kitų, kalbės Graikijos amba
sadorius Melas, meras Kennelly, 
gubern. pavaduotojas Chapman 
ir kt. Bus pastatyta ir drama, 
vaizduojanti Graikijos nepriklau
somybės atgavimą iš Turkijos.

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59fh Street Tel: GRovehill 6-9136 
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

v ‘ J
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Šiais metais Income Tax lakštus galima 
pildyti iki balandžio 15 dienos

NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakštus kiekvieną dieną nuo 10 vai. ryto 
iki. 5 vai. vak., o šeštadieniais iki 12 valandos.

>- ■ * — - ■ -...... -

10 PATARIMU
1. NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų.
2. ATSKIRK tam tikrų dalį padėti į Taupomąją Sąskaitų.

3. NESLĖPK pinigų namuose

4. PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 
Taupomųjų Sąskaitų.

5. NELAUK, kol daug sutaupysi. Mes priimame ir 
mažomis sumomis.

6. NEIEŠKOK didelų nuošimčių ar bonų, nes gali apsivilti.

7. D£K savo santaupas į apdraustas Taupymo ir 
Skolinimo Bendroves.

8. PASIRINK LIETUVIŠKĄ TAUPYMO bendrovę, kuri 
tau geriausia patinka.

9. NEKREIPK daug dėmesio į pagyrų puodus.
10. VISUOMET ATMINK

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

INSURED

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vah vakaro. 

Automobilistams tuščias lotas šalimais.

NORA M. GUGIS
BALFo Centro sekretorė Nora M. Gugienė rytoj kalbės or

ganizaciniais lietuviu šalpos reikalais per SOPHIE BARČUS 
radiją iš WGES stoties. SOPHIE BARČUS pranešimai prasi
deda 8:30 AM ir tęsiasi ištisą valandą.

Pritaria viešiems 
tyrinėjimams

Demokratų partijos kandida
tas į miesto burmistrus Daley 
pareiškė, jog jis pageidaująs, 
kad miesto tarybos nusikaltimų 
komitetas pradėtų viešus nusi
kaltimų komiteto posėdžius bei 
visuomenės atsiklausimus dar 
prieš balandžio 5 d. Anksčiau Ir
ving N. Cohen, komiteto vyriau
sias patarėjas, sakė, jog jis ne
galėsiąs pasiruošti visiems ap
klausinėjimams anksčiau kaip 
birželio mėnesį.

Daley sako, jog jis pasitikįs 
vyr. komiteto patarėju Cohen.

JV advokatas Tiecken pareiš
kė laukiąs iš Cohen atsakymo į 
savo reikalavimą leisti peržiūrė
ti komiteto bylas. Cohen sako, 
jog jis turįs per daug darbo ir 
nemanąs, kad atsakymas būtų 
reikalingas.

Pakaltinti
dėl gemblingo

Apskrities viršininko policija 
suėmė 12 vyrų įr 2 moteris Chi
cagos priemiesčiuose ryšium su 
žygiais prieš gemblingą.

Šių žygių buvo imtasi valsty
bės gynėjui Gutknecht pasitarus 
su apskrities viršininku Lohman. 
Suareštuotieji bus atiduoti teis
ti prisiekusiųjų teismui. Ši tvar
ka pasirinkta čia pirmą kartą 
per 25 metus. Ligi šiol tokie prie
miesčių gembleriai buvo papras
tai teisiami policijos teismuose, 
kurie galėdavo juos nubausti tik 
iki $300. O dabar Gutknecht rei
kalauja, kad jie būtų teisiami 

• kriminaliniame teisme, kuris ga
li uždėti bausmę iki $2,000 ir 
pasodinti į kalėjimą iki 1 metų. 
Lošimo iš pinigų mašinos laiky
tojas gali būti baudžiamas iki 
$500 pirmą kartą ir dar papildo
mai iki 6 mėnesių kalėjimo antrą 
kartą nusikaltęs.

Skundžiasi dėl 
diskriminacijos

Buvusiai Chicago Housing Au
thority sekretorei Miss Wood 
buvo įteiktas metinis Abraham 
Schwartz prizas ulž nuopelnus 
žmonių santykių srityje.

Miss Wood ta proga puolė 
Chicagos administraciją, kad ji 
praktiškai beveik nieko nedaran
ti į panaikinti diskriminacijai 
prieš juoduosius.

Žudikai gazolino stoty
Du banditai atėjo į gazolino 

stotį 516 E. 51st, pašovė savinin
ką 55 m. amžiaus Frazier ir pa
bėgo. Tai atsitiko vidurdienį. 
Frazier, nugabentas į ligoninę, 
mirė. Pašaukta į įvykio vietą po
licija negalėjo nustatyti, ar kas 
nors plėšikų buvo iš ten paimta.

LIPA KARJEROS LAIPTAIS
Vakar straipsnyje “Ir vėl vie

nas nori tris Biržiškas atsverti” 
viena palikusiųjų spaudos klaidų 
pakeitė žodžio prasmę. Dešimto
je pabaigos eilutėje vietoje “...li- 
ja enciklopedijos karjeros laip
tais...”, turi būti “...lipa...”.

Kai kas apie
Zarasiškių Klubą

Dar būdamas Lietuvoje ir vė
liau tremtyje, retkarčiais gauda
vau iš Amerikos laikraščių, šiuo
se laikraščiuose rasdavau nema
ža žinių apie įvairių klubų veiklą. 
Tuomet apie klubus turėjau visai 
priešingą nuomonę negu dabar. 
Maniau, kad tai esama bendro
vių, kurios laiko klubus ir iš jų 
pelnosi. (Mat, Lietuvoje klubo 
pavadinimas turėjo kitą reikš
mę).
Siuntinys iš Amerikos

Ypač mane domino Zarasiškių 
Klubas. 1949 m., dar būdamas 
tremtyje, gaunu iš pašto pakvie
timą — atsiimti iš Amerikos at
siųstą siuntinį. Amerikoje jokių 
giminių neturėjau, tai iš nieko 
jokių siuntinių ir negalėčiau gau
ti... O čia siuntinys. Atsinešę iš 
pašto siuntinį, džiaugiamės tie
siog vaikišku džiaugsmu. Ir kur
gi nesidžiaugsi, nes tuo laiku 
maisto davinys taip buvo suma
žintas — visą dienos davinio var
giai būtų užtekę papusryčiauti. 
Ant siuntinio ir siuntėjo adresas. 
Pasirodo, šį siuntinį siunčia J. 
Tarulis. Parašau padėkos laišką. 
Gaunu atsakymą, kuriame J. Ta
rulis gerokai išbara už neaiškią 
rašyseną ir praneša, kad siuntinį 
esąs paskyręs Zarasiškių Klubas. 
Jis tik persiuntęs. Apie mano 
blogą padėtį sužinojęs iš kitų, 
jau į Ameriką atvykusių tremti
nių. Be to, laiške nusiskundė, 
kad jau jis pats ir klubo nariai 
sparčiai sensta. Tikisi pagyvė- 
sianti klubo veikla tremtiniams 
atvykus. Toliau rašė, kad visuo
se pasaulio kampeliuose išblašky
ti lietuviai privalėtų vienas ki
tam padėti. Laikytis didžiausio
je vienybėje. Būpintis Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymu...

Atvykęs į Chicagą, ne tik Za
rasiškių Klubo pirmininką J. Pa
rulį asmeniškai pažinau, bet ir 
šio klubo daugumą narių.

Lankydamasis jų susirinki
muose, stebėjausi šio klubo narių 
dosnumu ir nuoširdumu. Tur būt, 
nebuvo nei vieno susirinkimo, ku
riame nebūtų paskirta vienam ar 
keliems tremtiniams, esantiems 
Vokietijoje, piniginė ar pasiun- 
čiant siuntinius — pagalbą. Be 
to, namaža sušelpia ir čia pat, 
Chicago j e, į vargą patekusių sa
vo klubo narių.

Tur būt, nebuvo to susirinki
mo, kuriame šio klubo pirminin
kas J. Tarulis neprimintų klubo 
nariams apie pavergtąjį gražųjį 
Zarasų kraštą ir visą Lietuvą.
Banketas 20 metų sukakčiai

Ir štai atsitiktinai teko sužino
ti, kad š. m. balandžio 17 d. Da
riaus-Girėno salėje Zarasiškių 
Klubas rengia šaunų banketą. 
Banketas rengiamas 20 metų klu
bo sukakčiai paminėti. Asmens, 
norintieji šiame bankete daly
vauti, susimoka vos tik $2.

Į šio klubo banketą, ar lis ar 
audros su perkūnais trankysis, 
reikia būtinai nuvykti. S. J.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti ?
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HELP WANTtU — MALE 
Darbininky Reikia

MEN AGE FROM 40 TO 55
Wanted for heavy cleaning work, 
3rd shift, hours: 10:30 p. m. to 

7:00 a. m. Please bring proof 
of age.

Apply:

PERKINS PRODUCTS CO.
7400 So. Rockwell St.

REIKALINGA jbartenderė,-is. Pagei
daujama nauja ateivė,-is. Darbas vak. 
Kreipkitės i taverną “Šaltinėlis”, 3318 
So. Halsted Street. VI 7-8561.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

VYRESNIO amžiaus vyras ar moteris, 
kas norėtų dirbti (lengviems darbams) 
lietuviškame ūkyje 90 mylių nuo Chi
cagos, prašomas paskambinti:

HEmlock 4-3780

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

JUMS PATIKS ČIONAI!
Patyrusios — $45 į savaitę.

Paprastas maisto virimas, bendras na
mų ruošos darbas. Savas kambarys ir 
vonia Linksmai nusiteikusi šeima. 
Dailūs privatiški North Shore namai. 

VErnon 5-1897

PERSONAL 
 Asmenų Ieško

PAIEŠKAI! VAIDELYTĖS, A. Gustie
nės, kilusios iš Šakių apskr., Puniškių 
kaimo. Vaidelytę arba ją pažįstančius 
prašome parašyti Agotai Kaminskie
nei, 2230 Begin St., Fort Williams, 
Ontario, Canada.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RENDUOJAMAS garažas dėl 2 trokų 
—sunkvežimių. 2728 West 39th Placed

RENDUOJAMAS 3 auto garažas. Ga
lima naudoti automobiliams taisyti ar 
kitokiai dirbtuvei. J. Pilkis, 6601 So. 
Western Ave.

Biznis pagerėsiąs
Nuo dabar maždaug iki vidur

vasario biznio reikalai pradės 
gerėti. Tokį teigimą čia pareiš
kė vidurinių valstybių bankų są
jungos suvažiavime Ch. T. Bro
derick, New Yorko Lehman 
Bros, ekonomistas.

Jo nuomone, pradėsiąs didėti 
vartojamųjų prekių pirkimas.

GAUSŪS JUOZAI
Nėra populiaresnio lietuviuose 

vardo už Juozą. Visur jų pilna ir 
visi jie švenčia savo vardines. 
Bridgeport© Juozai šį savaitgalį 
žada susiburti stambiausio Juo
zo, būtent Vinčos, vadovybėje 
Balio Pakšto užeigoje, 3139 So. 
Halsted St., ir balių pradėti dar 
penktadienio vakare.

Roselandas
Bendruomenės susirinkimas

ALB Roselando apyl. narių su
sirinkimas šaukiamas kovo 20 
d. 11 vai. Lietuvių parap. salėje, 
10806 So. Wabash Ave.

Susirinkimo svarbiausias tiks
las išrinkti atstovus į ALB Chi
cagos Apygardas suvažiavimą, 
kuris bus kovo. 27 d. Be to, bus 
priimami nauji nariai ir regis
truojama ALB Tarybos balsavi
mui. Roselando apyl. rinkimų 
komisijai vadovauja senas vei
kėjas P. Niedvaras, 109 W. 109 
St., (tel. PU 5-8710). Visi lietu
viai kviečiami Bendruomenės 
veikloje aktyviau dalyvauti. Ne
leiskim lietuvybei merdėti.

Valdyba
Balfo susirinkimas

Balfo 57 skyr. susirinkimas 
įvyks kovo 25 d. 8 vai. vak. Vi
sų šventųjų par. salėje, 10806 S. 
Wabash Ave.

šalpos bičiuliai, malonėkite da
lyvauti. Valdyba

—Nepamirškite, kai pirksite: 
Rašomą-Siuvamą mašiną, Radio- 
Foto aparatą, laikrodį, auksinį 
ar sidabrinį, vaikams vežimėlį. 
Prieš tai apžiūrėkite pas J. KAR
VELĮ, 3322 So. Halsted St., Chi
cago, Ill. Tel. YA 7-0677. (Sk.).

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu!

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAZŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS 
Trečiadieniais uždaryta.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak) 
PRospect 8-3579 (vak.)

PROGA—2 didelių butų medinis na
mas į vakarus nuo Damen arti 69th 
gatvės. Dvigubas garažas. Kaina tik 
$15,000.

Mūr. 4 butų namas su dvigubu mū
riniu garažu Marquette parke. $26,500.

Šviesus 2 butų po 5 kamb. namas 
ant dvigubo sklypo, toliau nuo trukš- 
mo. Geras susisiekimas. Halsted ir 
120th gat. Kaina $13,000.

Mokėkite tik $3,000, ir maisto pro
duktų krautuve su Įrengimais ir pre
kėmis Brighton parke bus jūsų.

REAL ESTATE
2444 W. 63rd St.—antras aukštas 

PRospect 8-0097

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Mūro namas, 2-5 ir 2-3 kamb. Gara

žai. Labai prieinama kaina arba pri
imsime mainais sklypą ar mažesnį 
namą.

Kas ignoruoja taupymo progą, tas 
pats save skriaudžia ir toks žmogus 
visados mažiau teturi. Perkant arba 
parduodant bet kokią nuosavybę visa
dos patartina kreiptis pas CHARLIE 
URNICH-URNIKĄ, nes per jį perkant 
ar parduodant bet kokią nuosavybę, 
visados sutaupysi nemažą sumą pini
gų. Notary Public Raštinė, Charlie 
Urnich-Urnikas, 2440 W. 69th Street 

HEmlock 4-4859

MILŽINIŠKAS PIKINYS — GERAS 
INVESTMENTAS 

PAJAMŲ VIRŠ $6,400
3 butų mūrinis su taverna ir 4 kam
bariais; 2-4 ir 2-5 kambarių butai. 
Alyva šildymas, 2 auto garažas. Pilna 
kaina greitam pardavimui — $29,000 

WYROSTEK REALTY 
2519 West 43rd Street
VI 7-1289—RE 5-2385 

5 BUTAI IR KRAUTUVĖ
Originalus mūrinis 2 aukštų po 3 

kamb. namas Marquette Parke. Prieš 
20 metų statytas. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Žemos rendos neša virš $4,500 
metiniu pajamų. Kaina tik $42,000. 
K. VOLODKEVIČIUS, brokeris.

McCarthy bros, real estate 
2412 West 63rd Street 

RE 7-5000, namu RE 7-0618

2-5, % mūrinis ir ¥2 medinis namas. 
Švarus ir gerame stovyje. Vonios. Pil
na kaina $7,950. Įmokėti $3,500.
1920 S. Sangamon St. SEeley 8-2444.

2 BUTŲ MŪRINIS PO 6 KAMBARIUS 
Naujas alyva—suspaustu oru šildymas. 
Naujas 2 auto garažas. Aluminijaus 
komb. antrieji langai. Didelis rūsys ir 
daug kitu priedu. Pilna kaina $15,500.

WALTER MILASHUS v
3810 So. Lowe Ave., 1 aukštas

4701-03 WEST ROOSEVELT ROAD
Kampinis mūrinis namas. Geros pa

jamos. 2 butai ir 2 krautuvės. Ideali 
vieta. Apžiūrėti tiktai susitarus. Mr. 
Frank D. KAY, 4905 W. 14th Street, 
Cicero, Ill. OLympic 2-1116.

PARDUODAMAS kampinis 3 aukštų 
mūrinis, 2 aukštų medinis, 11 butų ir 
taverna. Karštu vandeniu šildomas 
pirmas aukštas. Našlė negali apsi
dirbti. 1940-42 So. Carpenter St.

2918 W. MARQUETTE ROAD 
yra statomas 6 kambarių modernus 
3 miegamųjų namas. Kabinetinė vir
tuvė ir pusryčiams kambarys. Taipgi 
vieta prirengta 4 kambariams rūsyje. 
Kas norėtų tokį namą apžiūrėkite ir 
veikite greitai.

PARDAVIMUI bizniavas namas gra
žioje Marquette parko apylinkėje. Ma
tykite savininką. 2646 W. 69th St.

WAlbrook 5-0110

LAKESIDE, MICHIGAN 
Ųarduodamas 5 kambarių namas. Po 
visu namu rūsys, furnašu šildomas, 
tile maudynė, didžiulis porčius, 2 auto 
garažas, vištininkas; 1 akras vaisinių 
medžių. Grįstas kelias, pusė mylios 
nuo Lake Michigan ir buso. Labai že
mi taksai. Prieinama kaina. Rašykit: 
Naujienos, Box 4627, 1739 S. Halsted 

Street, Chicago 8, Ill.

KAMPINIS namas, 4 butai ir tavernos 
biznis. Geros pajamos. Savininkas 

4358 So. Western Ave.

PARDUODAMAS naujas mūrinis 5 
kambarių rančio stiliaus gražus na
mas. Puiki vieta miške. Kaina $29,500.

Greta jo yra medinis 6 kambarių 
namas ir 4 kambarių katedžius. Tinka 
3 šeimom. Galima viską pirkti kartu 
arba skyrium. Kreiptis į Shauletį, 
7765 Forest Hill Road, telefonas:

CHestnut 6-2467

REAL ESTATE for sale 
Namai, Žemė — Pardavimui

BRIGHTON parke ant Washtenaw ir 
44th 2 aukštų mūrinis su anglišku rū
siu 3 po 5 kamb. (2 miegami). Visi 
butai apšildomi gazu. Šalia tuščias 
sklypas. Garažas. Labai maži taksai. 
Kaina $24,500.

MŪRINIS 2-6, be rūsio. Garažas. 
Naujos uždaros verandos. Kaina tik 
$14,300.

GAGE parke mūrinis 6 kambarių 
bungalow. Karštu oru apšildomas. 
Kaina $15,800.

MŪRINIS 2-6, su rūsiu — $22,500.
MARQUETTE parke 2 aukštų mūri

nis 2-3 ir 2 kamb. rūsyje. Centr. šil
dymas alyva. $140, plus savininkui bu
tas. Kaina $20,500.

PRIE Garfield Blvd. 2 aukštų me
dinis su rūsiu. Centr. šildymas alyva, 
2-5 kamb. Kaina $12,500.

“VENTA” REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave.

' LAfayette 3-3881

CICEROJE—6 kamb. rezidencija su 
“Trailer Camp”, pajamų $3,500 į me
tus plus butas. $10,900. $3,000 įmo
kėti. Svoboda, 6013 Cermak Road.

Bishop 2-2162

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

CULVER, INDIANA, parduodama 40 
akrų farma, geri namai, yra miško. 
Kreiptis į John Blažauską, 2538 West 
69th Street, Chicago.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narny Statyto jai ir Taisytojai

KONTRAKTORIUS 
STANDABD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535 
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.

Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 ‘

KONTRAKTORIUS
Statau naujus namus ir sutaisau senus. 

Prieinamos kainos. Skambinkite:
C. WILIMAS — GArden 4-6086

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI 6 kambarių rakandai, 
pianinas ir kitos smulkmenos. Švarūs 
ir pigiai. 3252 So. Halsted St., trečias 
aukštas. Victory 2-7319.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PIGIAI labai geroje vietoje parduo
dama 21 metus veikianti rūbų valykla 
“CLEANERS”. Didelė klijentūra. Pigi 
nuoma. Pardavimo priežastį sužinosite 
vietoje, šaukit: HEmlock 4-0800 arba 
CAnal 6-5632.

GERAS bargenas. Taverna ir mūrinis, 
kampinis namas su $400 mėnesinių 
pajamų. Kaina $25,000. Įmokėti $5,000. 
Skambinkite savininkui VI 7-3147.

1635 West 35th Street

PARDUODAMA maisto ir mėsos 
krautuvė. 3 kambariai užpakalyje 
gyvenimui. Geriausia proga.

3001 So. Emerald Ave.

PARDUODAMA TAVERNA su butu, 
fabrikų rajone. 4456 S. Western Ave.

PARDUODAMA ARBA išnuomojama 
taverna su valgykla. Galima pirkti su 
namu lengvais išmokėjmais. Biznis 
išdrbtas per 35 metus. Priežastis par
davimo—pasitraukiam iš biznio. Mai
nais priimsim ką jūs turite.

6706 So. Ashland Avė.

PARDUODAMA TAVERNA 
ir namas. 2421 W. 47th Street

PARDUODAMA pilnai įrengta ir mo
derni taverna. Ilga sutartis. Gyveni
mui butas užpakaly. Prieinama kaina. 
35th ir Halsted apylinkėje.

Virginia 7-9079

MAISTO, mėsos, šaldyto maisto “self- 
service” krautuvė. Pajamų virš $75,- 
000. Sekmadieniais uždaryta. Trumpos 
valandos. Išdirbtas biznis. Pietinėje 
dalyje. Su 3 butų mūriniu namu, ga
ražas, ekstra sklypas. RE 7-1071.

PARDUODAMA TAVERNA
3203 So. Halsted St.

CICEROJE parduodama taverna. Yra 
virtuvė. Teirautis TOwnhall 3-9611.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

>


